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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS

A los accionistas de Obrascon Huarte Lain, S.A. por encargo del Consejo de Administracion:

Informe sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Introduccion

Hemos realizado una revisién limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados
adjuntos (en adelante los estados financieros intermedios) de Obrascén Huarte Lain, S.A. (en
adelante la Sociedad dominante) y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden
el balance de situacién al 30 de junio de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de gastos
e ingresos reconocidos en el patrimonio neto, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado
de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes
al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la elaboracién de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los
requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién
Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, para la preparacion de informacion financiera
intermedia resumida, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra
responsabilidad es expresar una conclusién sobre estos estados financieros intermedios basada en
nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revisién limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revisién 2410, “Revisién de Informacion Financiera Intermedia realizada por el Auditor
Independiente de la Entidad”. Una revisidn limitada de estados financieros intermedios consiste en la
realizacién de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y
contables, y en la aplicacién de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. Una
revisién limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de
acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditorfa. Por tanto, no expresamos una
opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Conclusién

Como resultado de nuestra revisién limitada, que en ningtin momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningin asunto que nos haga concluir que
los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2024 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los
requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacidn
Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, conforme a lo previsto en el articulo 12 del
Real Decreto 1362/2007, para la preparacion de estados financieros intermedios resumidos.
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Parrafos de énfasis

Llamamos la atencién al respecto de lo sefialado en la Nota 2.7 de las notas explicativas adjuntas en
la que se indica, entre otras cuestiones, que existen aspectos que pueden suponer incertidumbres
respecto al cumplimiento del plan de negocio del ejercicio 2024 especialmente relativos a la
ampliacion de capital y refinanciacién del Grupo y, por tanto, generar desviaciones, lo que, unido a
las tensiones de liquidez, puede afectar de forma notable a las previsiones del Grupo. Tal y como se
indica en la mencionada nota, la Direccién estd realizando gestiones para garantizar la estabilidad
financiera y de esta forma tener una cobertura financiera suficiente para garantizar la liquidez del
Grupo y asequrar la continuidad del negocio. Estas circunstancias indican la existencia de una
incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar como empresa en funcionamiento. Esta cuestién no modifica nuestra conclusién.

Adicionalmente, llamamos la atencidén respecto a lo indicado en la Nota 4.4.2.2 de las notas
explicativas adjuntas en |a que se hace referencia a la situacién del arbitraje en gue se encuentra el
Grupo en relacién con el proyecto denominado Hospital de Sidra (Qatar). En este sentido, tal y como
seindica en la citada Nota se han dictado determinados laudos parciales, estando pendiente de
resolucion el arbitraje considerado en su conjunto, estimando los Administradores que, a pesar de la
existencia de incertidumbres en el proceso, no es probable que se produzcan quebrantos adicionales
para el Grupo. En este contexto, a la fecha actual existen incertidumbres que podrfan afectar la
resolucion final del arbitraje, por lo que la estimacion realizada por los Administradores de la
Sociedad dominante podria verse significativamente modificada en el futuro. Esta cuestién no
modifica nuestra conclusién.

Por dltimo, llamamos la atencién al respecto de lo sefialado en la Nota 2 de las notas explicativas
adjuntas, en la que se menciona que los citados estados financieros intermedios adjuntos no incluyen
toda la informacién que requeririan unos estados financieros consolidados completos preparados de
acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea,
por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberan ser lefdos junto con las cuentas
anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2023.
Esta cuestién no modifica nuestra conclusién.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2024 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad dominante
consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los
estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, asi como sobre la
informacién requerida conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestién intermedio
consolidado concuerda con los estados financieros intermedios del perfodo de seis meses terminado
el 30 de junio de 2024. Nuestro trabajo se limita a la verificacién del informe de gestién intermedio
consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de informacién
distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Obrascén Huarte Lain, S.A. y sociedades
dependientes.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticidn del Consejo de Administracion de Obrascén Huarte Lain,
S.A. en relacién con la publicacién del informe financiero semestral requerido por el articulo 100 de
la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversidn.

INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

ERNST & YOUNG, S.L.

'jada Casillas

2024 NGm. 01/24/20043

30 de julio de 2024
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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance de situacion consolidado a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023

Miles de euros

ACTIVO Nota 30/06/2024 31/12/2023
ACTIVO NO CORRIENTE
Activos intangibles 111
Activos intangibles 500.060 492.240
Amortizaciones (396.974) (380.317)
103.086 111.923
Inmovillzaclones en proyectos concesionales 32,
Activo intangible 398 451
Activo financiero 44,089 33.415
44.487 33.866
Inmovilizado material 112
Terrenos y construcclones 148.829 152.050
Maquinaria 425.279 420.666
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 109.255 102.934
Anticipos e inmovilizaciones en curso 19.682 17.646
Otro inmovilizado material 88.855 86.850
Amortizaciones y provisiones {551.399) (540.284)
240.501 239.852
Inversiones inmoblliarias 3.993 3.985
Fondo de comercio 33. 36.241 36.241
Activos financieras no corrientes 34.
Cartera de valores 3.898 3.892
Otros créditos 54.330 111.337
Depositos y fianzas constituidos 11.538 15.332
Provisiones {43.003) (43.971)
26.763 86.590
Inversiones contabilizadas por el método de la participacién 3.5.1 24.129 151.738
Activos por impuestos diferidos 75.429 79.328
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 554.629 743.533
ACTIVO CORRIENTE
Activos no corrientes mantenidos para la venta 1.6, 377.774 164.785
Existencias
Materiales incorp , fungibles y repuestos de Juinaria 46.156 42,722
Trabajos, talleres auxiliares e instalaciones de obra 2.869 10.115
Anticipos a proveedores y subcontratistas 39.732 40.616
Provisiones (3) (3)
88.754 93.450
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 3.7.
Clientes por ventas y prestacianes de servicios 1.400.248 1.175.402
Empresas asociadas, deudores 128.288 155.728
Personal 1457 1.290
Administraciones publicas 84.106 81.271
Deudores varios 85.077 81.582
Provisiones (97.147) (102.715)
1.602.029 1.392.558
Activos financieros corrientes 34
Cartera de valores 21958 27.866
Otros créditos 17.541 17.681
Depdsitos y fianzas constituidos 189.164 185.913
Provisiones (13.212) (13.212)
215.451 218.248
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes 5.235 6.846
Otros activos corrientes 71934 44,632
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 3.8 456.590 596.640
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 2.817.767 2.517.159
TOTALACTIVO 3.372.396 3.260.692
Nota: Las notas del 1 a 5 farman parte integrante de los estados financieros int di idos consolidados a 30 de junio de 2024.
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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance de situacion consolidado a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023

Miles de euros

Obrascon Huarta Lain, SA y Sociedades D dii

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Nota 30/06/2024 31/12/2023
PATRIMONIO NETO
Capital social 3.9. 147.781 147.781
Prima de emisidn 3.10. 1.205.479 1.205.479
Acciones propias 3.11. (319) (322)
Reservas 312 {753.614) (709.220)
Reservas en sodedades consolidadas 3.12. {42.292) (81.310)
Ajustes por valoracion 3.13. {56.179) (73.825)
Resultado consolidado del ejercicio atribuible a Iz Socledad Dominante (34.155) 5523
TOTAL PATRIMONIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 466.701 494.106
Intereses minoritarios 3.735 3.188
TOTAL PATRIMONIO NETO 470.436 497.294
PASIVO NO CORRIENTE
Emisidn de obligaciones y otros valores negociables 1141
Emisidn de bonos cory 253.679 417.040
253.679 417.040
Deudas con entidades de crédito 3142
Préstamos hipatecarios y otros préstamos 23943 3.217
23943 .17
QOtros pasivos financieros 3.15. 46.687 45.089
Pasivos por impuestos diferidos 55.839 56.398
Provisiones 56.318 57.997
Ingresos diferidos 30.699 30.821
Otros pasivos no corrientes 3.15. 107.850 104.590
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 575.015 715.152
PASIVO CORRIENTE
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 3.6. 85,505 73.046
Emisién de obligaciones y otros valores negociables 3141
Emision de bonos corp i 181.353 12.116
181.353 12.116
Deudas con entidades de crédito 3.14.2
Préstamos hipatecarios y otros préstamos 67.664 89.177
Deudas por intereses devengados y no vencidos 290 1.063
67.954 90.240
Otros pasivos financieros 3.15. 19.568 19.614
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar
Anticipos recibidos de clientes 3.7. 477.102 450,646
Deudas por compras o prestaciones de servicios 1.043.910 957.678
Deudas representadas por efectas a pagar 82.419 76.428
1.603.438 1.484.752
Provisiones 141071 134.406
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 4338 23.631
Otros pasivos corrientes 3.16.
Deudas con empresas asociadas 47.282 52.816
aciones p de pago 42.930 34.044
Administraciones piblicas 81591 77.378
Otras deudas no comerciales 50.620 44,805
Fianzas y depdsitos recibidos 1.226 1.226
Otros pasivos corrientes 69 172
223.718 210.441
TOTAL PASIVO CORRIENTE 2.326.945 2.048.246
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 3.372.39% 3.260.692

Nota: Las notas del 1a 5 fi de los

parte int
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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023

Miles de euros

Nota 30/06/2024 30/06/2023
Imparte neto de la cifra de negocios 3.18. 1.720.792 1.412.373
Otros ingresas de explotacién 3.18. 62.889 71.314
Totalingresos 1.783.681 1.483.687
Aprovisionamientos 3.18. {997.546) (775.417)
Gastos de personal 3.18. (349.042) (313.910)
Otros gastos de explotacion 3.18. (379.638) {343.509)
Dotacién a la amartizacidn (36.536) (38.529)
Variacidn de provisiones (1.646) 2104
RESULTADO DE EXPLOTACION 19.273 14.026
Ingresos financieros 3.18. 13.302 12.972
Gastos financieros 3.18. (38.755) (34.507)
Diferencias de cambio netas 3.18. (2.896) 10.333
Resultado por variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable 3.18. 912 753
Deterioro y resuftado por enajenacién de instrumentos financieros 3.18. (7.376) 3.958
RESULTADO FINANCIERO (34.813) (6.491)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion 3.18. {2.650) 3513
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS {18.190) 11.048
Impuesto sobre sociedades 3.17. (14.186) (10.852)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (32.376) 1%
Resuitado del ejercicio procedente de operaciones disconti neto de img 1S 3.6. (739) 59
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EIERCICIO (33.115) 255
Intereses minoritarios (1.040) 302
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJIERCICIO ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD DOMINANTE (34.155) 557
Beneficio / (pérdida) por accién:
Basico 1.4. (0,06) 0,00
Diluida 1.4. {0,06) 0,00
Beneficio / (pérdida) por accién de las operaciones discontinuadas:
Bdsico 1.4, (0,00) 0,00
Diluide 1.4. (0,00} 0,00

Nota: Las notas 1a 5 forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.
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Miles de euros

OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de ingresos y gastos reconacidos en el patrimonio neto consolidado a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023

Estado de ingresos y gastos 30/06/2024 30/06/2023
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (33.115) 255
OTRO RESULTADO GLOBAL RECONOCIDO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN AL RESULTADO - -
PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE AL RESULTADO 6.320 (3.907)
Diferencias de conversidn 6.320 (3.907)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 6.320 (3.932)
b) Transferencias a |a cuenta de pérdidas y ganancias - 25
OTRO RESULTADO GLOBAL DEL EIERCICIO . 6.320 {3.90—71
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EIERCICIO (26.795) (3.652)
Atribuibles a la Sociedad Dominante (27.671) (3.028)
Atribuibles a intereses minoritarios 876 (626)

Nota: Las notas 1 a 5 forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

Obrascén Huarte Lain, S.A. y Sociedades Dependientes — Estados financieros intermedios resumidos consolidados junio 2024 4




g PZOZ OUN| SOPEMIOSLOD SOPILINTA SOPIWLIBIU| SOIIULLY) SOPEIST — STIUDIPUBIAE SIPEPAIIOS A y'5 'UITT SUENK UpIseign

'vZ0T 3p o{un( 3p OE & SOPEP||05UOI SOPILNS3S SO|PIWIAIUI SOF1TUBL SOPRISa So| ap aiuesSaiu aued uewJoy § e T se10u seq ejoN

GUY'ESS {6921 BIT'55S (avsL) L85 fzze) osL'vEy T8LLOT €202 ?p oun[ 5p OF |e |euy; opjes
(s5T) T (asT) {Toz'E) [ - - SY0'E - SUOIIEIIEA SEII0
- % - 2 0vg'96 - {or8'96) - 013U ojuowned ap sepised dnua sosedses |
(ssT) T {as1) (toz'e) ove'96 . {s6L7€6) - 030U ojuowied ap sauopeElEA SEID
T * T = = 6T (g1) - seidosd sauoae uod sauojaeiadg
: = 2 - . - SOpUIPAIP IP LEDNALISIQ

o af % = |e3ydea ap (seuoanpay) / soluawny

I = T . . 6T (81) - |e3ajdoad o sopos uoa sauopesado
(z59'€) (9z9) (920'€) {ess'e} 155 T . . L (soased) / sosasBu je3o)
SST'LSS (vor°T) 66E'8SS (val) (ove'g6) (tve) £95'805 TBLLPT TTOZ AP 2IQUWIPIP 3P TE [ |euy opjes
ajau soeoU|W jwog p T} I weog seidosd SEAIDSD jei0s jende)y
ouowyed jejol Sa52421U) ©| e opinguae Jod sasnfy pepajaog e| sauopRIY A uoisjwa
ojuowined jpyo) ¢ a|q|ngjae opduafa ap ewiy
19p opep)|osuo?
opejnsay

PJuLU|LIOg PEPI|DOS B| & OPINGLIT ajuowLIed

£70Z 3p ojunl ap OF e OPEPI|OSUDI 0J3U OlucwIled |2 US SOIGWED 3p OpeIsy

9EL'OLY SEL'E 10£'950 (6£195) (55T'vE) (61€) E£5'60Y TBLLYT bZOZ PP OluN[ 3P OF |E jeuy opjes
6 l6zE) g€t 29T'TT t - (vzsor) - SIUO[IRLIEA SEIID
- ¥ . * lezs's) = T4 * 013u ouowied ap seppded anua sosedsed )
6 (743 BEE Z9T'TL (ezs's) - {Toe's) - ©1au oluDWLAEd Ip SPUD|IELIEA SEI0
(ze) . (22) - - £ {s£) . seydod sauopae uoa sauoeRdD
{ze) - {ze) - - £ (s¢) - sojmiajdosd o sojpos uos sauopeiadg
(s6¢°az) a8 (1£9'42) vap'9 (s5T°pE) z - = Pl (soysed) / Buy e3oL
PET'LEY 88T°E 90T vt (sz8°€L) EZS'S (zze) GBYEYIY T8LLvT €TOZ 9P 2IQWIAPDIP 3P TE |& BV OpjES
o sojJeiou] |wog pepaf ugresoEn aueupwog sejdosd soAJasad |epros |eyde
auowied [moy sasajaju| ©] ¢ opngae Jod saysnfy pepapose| sauojIYy A ugisiwa
oowed 0301 © ajqingue ojapsafa ap cwiid
1ap opepjjosucs
opejjnsay
!
jwog pepapose| e q43C ojuowiLIng

202 9p O1un( 8p OF & OPEP||0SUO3 013U OlUOLWLIEd (3 U SOIQWED 3p Opels3

S3LN3ION3Id3d S3AVAIID0S A V'S ‘NIVT ILYVNH NQISYHE0

50.n2 9p sa|iA



OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de flujos de efectivo consolidado a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023

Miles de euros

30/06/2024 30/06/2023
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (67.378) (26.934)
Resultado antes de impuest {18.190) 11.048
Ajustes al resultado 75.645 39,303
Amartizacidn 36.536 38929
Otros ajustes al resultado 38.10% 874
Cambios en el capital corrlente {124.114) {104.793)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién (719) 27.008
Cobros de dividendos 937 943
Caobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios (12.739) {14.038)
Otros cobros/|pages) de actividades de explotacidn 11.083 40.101
8) FLUIOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION {29.166) (26.375)
Pagos por inversiones (60.647) (53.971)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio (9.511) (14.320)
Inmavilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (42.542) (23.451)
Otros activos financieros (8.594) (16.200)
Cobros por desinversiones 38.071 27.432
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 8173 23.557
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 29.892 3816
Otros activos financieros (0) 59
Otros flujos de efectivo de actividades de inversién (6.590) 164
Cobros de intereses 10.590 10.709
Otros cobrosf(pagos) de las actividades de inversién {17.180) (10.545)
€) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (48.313) 2.695
Cabros y [pagos) por instrumentos de patrimonio (72) 1
Adquisicion {12,015) {10.987)
Enaj ion 11.943 10.988
Cobros y [pagos) por instrumentos de pasivo financiero (8.310) 36.018
Emisidn 26,218 ©68.807
Devolucidn y amortizacién (34.528) (32.789)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiacion (39.931) (33.324)
Pagos de intereses (25.549) (22.396)
Otros cobros/{pagos) de actividades de financiacion (14.382) (10.928)
D) IMPACTO DE LOS TIPOS DE CAMBIO SOBRE EFECTIVO Y EQUIVALENTES 4,807 (2.604)
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) {140.050) (53.218)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 596.640 454,265
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO [E+F) 456.590 401.047
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO
Caja y bancos 429.979 391.060
Otros activos financieros 26.611 9.987
TOTAL EFECTIVO ¥ EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 456.590 401.047
FLUIOS DE EFECTIVO DE LA ACTIVIDAD INTERRUMPIDA
A) Flujo de efectivo de |as Actividades de Explotacion (5.634) (10.983)}
B) Flujo de efectivo de las Actividades de Inversidn (6.644) (6.894)
C) Flujo de efectivo de |as Actividades de Financiacién 17.180 10.612
D) Flujo neto de efectivo de las operaciones discontinuadas (A+B+C) 4.902 (r.271)

Nota: Las notas 13 5 forman parte integrante de los financieros inter
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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS
MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

1.- INFORMACION GENERAL

1.1.- Denominacién y domicilio social
Obrascén Huarte Lain, S.A. es una sociedad andnima que se constituyd el 15 de mayo de 1911y
que tiene su domicilio social en Paseo de la Castellana, 259 D, Madrid, Espafia. Obrascén Huarte

Lain, S.A. (en adelante la Sociedad Dominante) y sus filiales forman el Grupo OHLA.

El Grupo OHLA opera principalmente en EEUU, Espafia, Republica Checa, y fuera de estos
territorios, especialmente en Latinoamérica y en el resto de Europa.

1.2.- Sectores de actividad

Los sectores principales en los que las sociedades que integran el Grupo OHLA desarrollan su
actividad son los siguientes:

Construccion

Construccion de todo tipo de obras civiles y de edificacion, tanto para clientes piblicos como
para clientes privados, y tanto en territorio nacional como en el extranjero.

Industrial

Ingenieria industrial, especialmente plantas y sistemas completos industriales, incluyendo
disefio, construccién, mantenimiento y operacion y cualquier otra actividad referida a Oil&Gas,
energias renovables, mineria y cemento, ingenieria de sélidos y sistemas contra incendios.

Servicios (Actividad discontinuada)

Prestacion de servicios de limpieza, mantenimiento, servicios urbanos, gestion de residuos,
tanto en inmuebles, viviendas, oficinas, zonas verdes urbanas y redes viarias, y realizacion de
servicios sociosanitarios (véase nota 3.6).

Otros

Ademds, se desarrollan otras actividades de menor importancia, de las que a la fecha no se
informa individualmente al no representar importes significativos sobre el total del importe neto
de la cifra de negocios. Estas son: (i) Desarrollos cuya actividad se centra en la explotacién y
desarrollo de proyectos inmobiliarios de uso mixto con componente hotelero y de maxima
calidad, y (ii) Concesiones, dedicada a la construccidn, ejecucién, explotacién y conservaciones
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de toda clase de infraestructuras y de obras. Asimismo, se incluye en esta agrupacién todo lo
relativo a la Corporacidn (gastos y ajustes).

1.3.- Resultado del periodo, evolucion del patrimonio atribuido a la Sociedad
Dominante y evolucion de los flujos de efectivo

Resultado del ejercicio

El resultado consolidado de los seis primeros meses del ejercicio 2024 atribuible a la Sociedad
Dominante alcanza los (34.155) miles de euros.

Concepto Miles de euros

30/06/2024 30/06/2023
Importe neto de la cifra de negocios 1.720.792 1.412.373
Resultado bruto de explotacién (EBITDA)" 57.455 50.851
Resultado de explotacién (EBIT) 19,273 14.026
Resultados financieros y otros resultados (37.463) (2.978)
Resultado antes de impuestos (18.190) 11.048
Impuesto sobre sociedades (14.186) (10.852)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas [32.376) 196
Resultado del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas (739) 59
Resultado consolidado del ejercicio (33.115) 255
Intereses minoritarios (1.040) 302
Resultado atribuible a la Sociedad Dominante [(34.155) 557

(*) El Resultado bruto de explotacion (EBITDA) se calcula como resultado de explotacién mds la dotacidn a la amortizacion y la
variacion de provisianes.

Evolucidn del patrimonio atribuido a la Sociedad Dominante

La evolucion del patrimonio atribuido a la Sociedad Dominante durante el ejercicio 2023 y los
seis primeros meses del ejercicio 2024 ha sido la siguiente:

Concepto

P Miles de euros
Saldo al 31 de diciembre de 2022 558.399
Resultado atribuible a la Sociedad Dominante del ejercicio 2023 5.523
Ajustes a valor razonable con cambios en otro resultado global (44.193)
Diferencias de conversian (28.868)
Otras variaciones 3.201
Saldo al 31 de diciembre de 2023 494.106
Resultado atribuible a la Sociedad Dominante del ejercicio 2024 (34.155)
Diferencias de conversién 17.646
Otras variaciones (10.896)
Saldo al 30 de junio de 2024 466.701
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Evolucidn de los flujos de efectivo

El resumen de los flujos de efectivo de los seis primeros meses del ejercicio 2024, clasificado
segun provenga de actividades de explotacidn, de inversion y de financiacién, comparado con el
mismo periodo del ejercicio anterior, es el siguiente:

Miles de euros

Flujos de efectivo
30/06/2024  30/06/2023 Diferencia

Actividades de explotacidn (67.378) (26.934) (40.444)
Actividades de inversion (29.166) (26.375) (2.791)
Actividades de financiacion (48.313) 2.695 (51.008)
Efecto de los tipos de cambio sobre tesoreria y equivalentes 4.807 (2.604) 7.411
Aumento/(disminucién) neto de efectivo y equivalentes (140.050) (53.218) (86.832)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 596.640 454.265 142.375
Efectivo y equivalentes al final del periodo 456.590 401.047 55.543

1.4.- Beneficio/(Pérdida) por accidn
Beneficio/(Pérdida) bdsico por accién

El Beneficio/(Pérdida) basico por accion se determina dividiendo el resultado consolidado del
ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante entre el niimero medio ponderado de las acciones
en circulacion durante el periodo de seis meses del ejercicio correspondiente, excluido el
numero medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

Beneficio/(Pérdida) diluido por accién

El Beneficio/(Pérdida) diluido por accién se determina de forma similar al Beneficio/(Pérdida)
basico por accion, pero el nimero medio ponderado de acciones en circulacion se incrementa
con las opciones sobre acciones, warrants y deuda convertible.

A 30 de junio de 2024 y de 2023 no existen diferencias entre el Beneficio/(Pérdida) bésico y el
Beneficio/(Pérdida) diluido por accion.

Concepto Miles de euros
30/06/2024 30/06/2023
Nimero medio ponderado de acciones en circulacién 590.318.388 590.443.906
Resultado consolidado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante {34.155) 557
Beneficio/{Pérdida) basico por accidn = Beneficio/(Pérdida) diluido por accién {0,06) 0,00
Resultado del ejercicio procedente de aperaciones discontinuadas neto de impuestos (739) 59

Beneficio/(Pérdida) basico por accién = Beneficio/(Pérdida) diluido por accién

operaciones discontinuadas (0,00) 0,00
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2.- BASES DE PRESENTACION Y PRINCIPIOS DE CONSOLIDACION

2.1.- Bases de presentacion

De acuerdo con el Reglamento (CE) n® 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19
de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la
Unién Europea, y cuyos titulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados
que la conforman, deberan presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los
ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales
de Informacion Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la
Union Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2023 del Grupo fueron
formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante de acuerdo con lo establecido
por las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Union Europea,
aplicando los principios de consolidacién, politicas contables y criterios de valoracién descritos
en la nota 2.6. de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran
la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada del Grupo a
31 de diciembre de 2023 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en
el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de efectivo consolidados correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados se presentan de acuerdo
con la NIC 34 sobre Informacién Financiera Intermedia y han sido elaborados por los
Administradores de la Sociedad Dominante el 29 de julio del 2024 todo ello conforme a lo
previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la informacién financiera intermedia consolidada se
prepara dnicamente con la intencién de actualizar el contenido de las tltimas cuentas anuales
consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y
circunstancias ocurridos durante el primer semestre y no duplicando la informacién publicada
previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023. Por lo anterior, para una
adecuada comprension de la informacién que se incluye en estos estados financieros
intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas
anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2023.

2.2.- Normas Internaciones de Informacién Financiera (NIIF)

Las politicas contables utilizadas en la preparacion de estos estados financieros intermedios
resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023, ya que ninguna de las normas,
interpretaciones o modificaciones que son aplicables por primera vez en este ejercicio ha tenido
impacto en las politicas contables del Grupo.

El Grupo tiene la intencion de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones a las
normas emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB), que no son de
aplicacion obligatoria en la Unién Europea, cuando entren en vigor, si le son aplicables. Aunque
el Grupo estd actualmente analizando su impacto, en funcién de los anélisis realizados hasta la
fecha, el Grupo estima que su aplicacién inicial no tendra un impacto significativo sobre sus
cuentas anuales consolidadas ni en los estados financieros intermedios resumidos consolidados.
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2.3.- Moneda funcional

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados se presentan en miles de euros por
ser esta la moneda del entorno econémico principal en el que opera el Grupo, salvo lo indicado
expresamente en otra unidad. Las operaciones en el extranjero se registran de conformidad con
las politicas descritas en la nota 2.6.8. de las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio 2023.

2.4.- Responsabilidad de la informacidn, estimaciones realizadas y politicas
contables

La informacién contenida en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados es
responsabilidad de los Administradores de la Sociedad Dominante.

En los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han utilizado estimaciones
realizadas por la Alta Direccién del Grupo y de las entidades integradas en él y ratificadas
posteriormente por sus Administradores, para cuantificar algunos de los activos, pasivos,
ingresos y gastos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren
a:

o Evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
e Lavida util de los activos intangibles.

= El reconocimiento de resultados en los contratos de construccion.

» Elimporte de determinadas provisiones.

« El gasto por impuesto de sociedades que, de acuerdo con la NIC 34 se reconoce en los
periodos intermedios sobre la base de la mejor estimacion del tipo medio ponderado
que se espera para el periodo anual.

» El valor razonable de los activos adquiridos en combinaciones de negocio y fondos de
comercio.

» El valor razonable de pasivos financieros.
* Elvalor razonable de determinados activos no cotizados.
» Elvalor razonable de activos y pasivos mantenidos para la venta.

» La evaluacion de posibles contingencias por riesgos laborales, fiscales y legales.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se han realizado en funcion de la mejor
informacion disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos
que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en periodos posteriores, lo que se
haria, en su caso, conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los
efectos del cambio de estimacion en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los
ejercicios afectados.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 no se han producido cambios
significativos en los métodos de estimacion aplicados al cierre del ejercicio 2023,

Obrascdn Huarte Lain, S.A. y Sociedades Dependi — Estados financieros int dios r idos lidados junio 2024 11

£ OHLA

Pragress Enat'ers



.

2.4.1 Comparacion de la informacion

La informacidn contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados
correspondientes al primer semestre del ejercicio 2023 se presenta unica y exclusivamente a
efectos comparativos con la informacion relativa al periodo de seis meses terminado a 30 de
junio de 2024, mientras que el balance a esta fecha se compara con el presentado en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2023.

2.5.- Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo
no cuentan con un marcado cardcter ciclico o estacional. Por este motivo no se requieren
desgloses especificos en las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios
resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

2.6.- Importancia relativa

Al determinar la informacién a desglosar sobre las diferentes partidas de los estados financieros
u otros asuntos, los administradores del Grupo, de acuerdo con la NIC 34, han tenido en cuenta
el principio de importancia relativa en los estados financieros semestrales resumidos
consolidados a 30 de junio de 2024.

2.7.- Gestion de Riesgos en el Grupo OHLA

El objetivo del Control y Gestion de Riesgos del Grupo OHLA es controlar y gestionar los riesgos
y oportunidades actuales o emergentes relacionados con el desarrollo de su actividad, de
manera que se consiga:

» Alcanzar los objetivos estratégicos y operativos del Grupo.
« Proteger la reputacion, la seguridad juridica y garantizar la sostenibilidad del Grupo.
» Proteger la seguridad patrimonial de los accionistas.

» Proteger los intereses del resto de las partes interesadas en la marcha de Ila
organizacion.

s Mejorar la innovacion, la competitividad y la confianza en el Grupo OHLA.

Con el fin de alcanzar dichos objetivos se establecen los siguientes principios rectores para el
control y gestion de riesgos y oportunidades:

» Actuar en todo momento al amparo de la ley, de los valores y estdndares reflejados en
el Cédigo Etico y dentro del marco Normativo del Grupo.

s Actuar segun el nivel de tolerancia al riesgo definido por el Grupo.

» Integrar el control y la gestion de riesgos y oportunidades en los procesos de negocio
del Grupo y su incorporacion en la toma de decisiones estratégicas y operativas.

s Gestionar la informacién que se genera sobre los riesgos de manera transparente,
proporcional y oportuna, comunicandose a su debido tiempo.

o Establecer y mantener una cultura de concienciacion ante el riesgo.

» Incorporar las mejores practicas y recomendaciones en materia de control y gestion de
riesgos.
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El control y la gestion de los riesgos es parte del marco normativo y operacional del Grupo que,
aplicados por la organizacién en el desarrollo de sus actividades, permiten:

» Laidentificacion de los riesgos y oportunidades relevantes que afecten o puedan afectar
al logro de los objetivos del Grupo.

» La evaluacién de los riesgos detectados.

» La definicion de medidas de actuacién y la toma de decisiones, tomando en
consideracion los riesgos y oportunidades junto con los demads aspectos del negocio.

» Laimplementacién de las medidas de actuacion.

s El control y seguimiento continuo de los riesgos mas relevantes y de la eficacia de las
medidas adoptadas.

» El establecimiento del reporte de la informacién, de los canales de comunicacién y de
los niveles de autorizacion.

El Consejo de Administracion del Grupo OHLA tiene la responsabilidad de aprobar la Politica de
Control y Gestidn de Riesgos.

La Comisién de Auditoriay Cumplimiento del Grupo OHLA tiene |a responsabilidad de supervisar
y evaluar que los compromisos recogidos en la Politica de Control y Gestion de Riesgos se
encuentran actualizados y se llevan a cabo de forma continua.

La Direccién del Grupo elabora periédicamente un Mapa de Riesgos con la identificacién y
evaluacion de los riesgos actuales y de los riesgos emergentes que puedan afectar en un futuro
al Grupo.

Cada unidad de negocio o funcional es responsable de controlar y gestionar los riesgos que
afectan al desarrollo de su actividad y en su caso de informar tan pronto como se detecten o
evidencien.

La gestion de riesgos es responsabilidad de todos los empleados del Grupo OHLA. Cada
empleado debe entender los riesgos que se encuentran dentro de su ambito de responsabilidad
y gestionarlos dentro del marco de actuacién definido en esta Politica, asi como de los limites
de tolerancia establecidos.

La Politica de Control y Gestidn de Riesgos del Grupo OHLA y las normas que de ella emanan son
revisadas anualmente para asegurar que permanece alineada con los intereses del Grupo y sus
partes interesadas estando a disposicion para la totalidad de las mismas.

Como consecuencia de la naturaleza de su actividad y del sector, los principales riesgos a los que
estd expuesto el Grupo OHLA son:

Riesgos financieros

Son los riesgos asociados, principalmente, a la obtencion de la financiacién necesaria en el
momento adecuado y a un coste razonable, asi como a la maximizacién de los recursos
financieros disponibles. Los mds importantes son de tipo de interés, de tipo de cambio, de
crédito y de liquidez. También se incluyen riesgos asociados a los compromisos asumidos con
bonistas y entidades financieras, asi como el acceso a avales. El Grupo OHLA dispone de una
serie de comités para gestionar estos riesgos adecuadamente.
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Riesgo de gestion de proyectos

La gestion de riesgos en proyectos tiene como meta garantizar el cumplimiento de los objetivos
de éstos en materia de alcance, plazo, margen y seguridad, y en general de todas las obligaciones
contractuales. Por ello todos aquellos eventos o situaciones que los puedan poner en peligro
deben ser identificados con antelacién y convenientemente analizados desde la identificacién
de la oportunidad y la fase de licitacion para la implantacién temprana de medidas de
mitigacion. Para ayudar a minimizar este riesgo se implanté en el Grupo OHLA un Comité de
Control de Riesgos que pretende integrar metodologias e informacién en cuanto a riesgos e
indicadores existentes en todos los ambitos de la organizacion asociados a la ejecucion de los
proyectos, y mas recientemente se ha creado un departamento corporativo de Control de
Proyectos dentro del drea econémico-financiera de la compaiiia. También se ha reforzado la
funcién de Contract Management de la Division de Construccion.

Riesgos de inestabilidad de los precios y de disponibilidad de recursos

El Grupo OHLA esta expuesto al riesgo de escasez de recursos humanos, de subcontratistas y
proveedores, y de determinados productos en las geografias donde opera. Asimismo, la
volatilidad de los precios de determinados componentes de los costes tales como las materias
primas (p.ej. bettn, acero, etc.) y la energia, afecta a los costes de los principales suministros de
bienes y servicios necesarios para el desarrollo de su actividad. Ademas, por problemas de
escasez o en las cadenas de suministro, se pueden sufrir retrasos en las entregas o prestaciones
de los bienes y servicios, y el encarecimiento de los mismos.

La inflacién lleva meses siendo moderada en todos los mercados domésticos del Grupo QHLA,
incluso en aquellos que en 2023 aln presentaban valores elevados (Colombia y la Republica
Checa). El Fondo Monetario Internacional prevé que la inflacion mundial descienda de manera
constante, de 6,8% en 2023 a 5,9% en 2024 y 4,5% en 2025, y que las economias avanzadas
alcancen sus metas de inflacion antes que las emergentes y en desarrollo. Adicionalmente,
practicamente todos los parametros monitorizados por el Grupo indican una estabilidad de
costes sin tendencias claras al alza, salvo casos puntuales y pasajeros, o la clara excepcion del
coste de transporte de contenedores con motivo del conflicto en el Mar Rojo. Los precios de la
energia estan tendiendo a recuperar sus valores previos a 2021.

No obstante, los focos de posibles crisis e inestabilidad en el mundo son tan elevados, que es
necesario mantener una vigilancia exhaustiva para dimensionar adecuadamente las partidas de
contingencia que se incluyen en los proyectos y las estimaciones de evolucién de costes en
proyectos de larga duracién.

Riesgos geopoliticos y de mercado

La inestabilidad politica y los cambios en el entorno juridico y normativo en los paises en los que
opera OHLA pueden tener impactos significativos en la capacidad de la compaiiia para alcanzar
sus objetivos de negocio. Por ello el Grupo OHLA hace un especial seguimiento del riesgo pais
en sus mercados domésticos (home markets) y en dreas de posible expansion. Ante la creciente
inestabilidad geopolitica mundial, ademads de la tradicional actualizacién bimensual del riesgo-
pais de todos los paises del mundo, incluyendo sus mercados domésticos, que OHLA venia
realizando, en 2023 se actualizaron los criterios de clasificacion del riesgo-pais y el esquema de
autorizaciones asociado para reducir riesgos a la hora de abordar nuevos mercados.
Adicionalmente se estdn evaluando escenarios concretos de afectacion de la situacion
geopolitica actual a las operaciones del Grupo.
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Los efectos sobre la economia mundial tanto de la guerra en Ucrania como del conflicto en
Oriente Medio parecen ya absorbidos y la recuperacion mundial es constante pero lenta,
aunque hay diferencias entre regiones. De hecho, la economia mundial ha sido
sorprendentemente resiliente, pese a las considerables subidas de las tasas de interés de los
bancos centrales en los ultimos dos afios en aras de la estabilidad de precios, y ya se aprecia una
tendencia a |a bajada de los tipos de interés.

No obstante, la incertidumbre es elevada, con potenciales cambios politicos de calado (tanto en
Europa como en Estados Unidos), y con continuos realineamientos de paises en torno a los
diferentes bloques geopoliticos que se estan configurando. Todo ello hace que el grado de
previsibilidad del escenario econémico y politico, tanto global como en los mercados en los que
OHLA opera, sea reducido.

Imagen y reputacion

OHLA mantiene intacto su compromiso con la legalidad y con los mejores estandares en codigos
de conducta que le ha llevado a una relevante y objetiva mejora de su imagen y reputacion. El
objetivo es minimizar la posibilidad de actuaciones inadecuadas por parte de sus empleados, y
gestionar adecuadamente el riesgo de que actuaciones poco rigurosas de la administracion,
difamacién o manipulacién de informacién por parte de medios de comunicacion, grupos de
presion, exempleados u otras partes interesadas, le lleven a un dafio reputacional sin que las
acusaciones se correspondan con mala praxis por parte de |a organizacién.

Riesgo de personal

Riesgo asociado a la capacidad de la Organizacidn para captar profesionales adecuados, asi como
para detectar, retener, desarrollar y asignar adecuadamente y en el momento adecuado el
talento interno. El Grupo OHLA desarrollé nuevos paquetes de retencidn e incentivos, poniendo
ademas el foco en el talento digital para la optimizacion de procesos, asi como jornadas
internacionales para estimular la colaboracion y potenciar la retencion del talento interno.
Existen campafias especificas para la captacion y retencion de talento joven en diferentes
geografias y el Grupo monitoriza cuidadosamente los indicadores de rotacién de personal para
tomar medidas preventivas, y correctivas si fuera necesario. No obstante, la escasez de talento
y la dificultad de retencién de determinados perfiles es un reto al que se enfrentan todos los
sectores y no parece que vaya a remitir en el corto plazo.

Riesgo de sistemas y ciberseguridad

La evolucién del mercado y del negocio, con cambios continuos y bruscos, hace necesaria contar
con sistemas que permitan disponer de la informacion necesaria y de capacidad de analisis de
forma agil y adaptativa. Para ello es necesario ademds trabajar con metodologias agiles que
permitan minimizar los plazos de adecuacion de sistemas o implementacion de nuevas
funcionalidades.

Por otro lado, OHLA como cualquier otra compaiiia esta expuesta al crecimiento generalizado
del cibercrimen y de la posibilidad del uso inadecuado de datos sensibles, pudiendo verse
comprometida la seguridad y la operativa de los activos de la compaiiia, el normal desarrollo de
las operaciones de negocio o darse fugas de informacidn sensible. La compafiia ha lanzado
nuevas iniciativas en 2024 para reforzarse frente a estas amenazas.
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Riesgo derivado de la gestion de pleitos y arbitrajes

Es el riesgo asociado a los litigios en el sector, que conllevan costes relevantes y a que su
resultado, como consecuencia de discrepancias con clientes o proveedores, resulten en
decisiones negativas para los intereses de OHLA. Por ello OHLA sigue apostando por fortalecer
sus capacidades en materia de andlisis de riesgos y gestién contractual de las obras, asi como en
la cuidadosa seleccidn de socios y subcontratistas.

Riesgo de la valoracion de los activos y pasivos del balance consolidado
Entendido como un decremento del valor de los activos o un incremento del valor de los pasivos.
Riesgo de cambio climatico y desastres naturales

OHLA ejerce un impacto sobre el medio ambiente de forma directa e indirecta, y a su vez esta
expuesta al efecto que el cambio climatico puede tener sobre sus operaciones y activos. Existen
dos tipos de riesgos de cambio climatico que pueden impactar en la consecucién de objetivos:

Riesgos fisicos, que son aquellos que derivan de la creciente severidad y frecuencia de eventos
meteorolégicos extremos o bien de un cambio gradual y a largo plazo del clima de la Tierra.
Estos riesgos pueden afectar directamente a las empresas mediante el dafio sobre activos o
infraestructuras o indirectamente en la alteracidon de sus operaciones o inviabilidad de sus
actividades.

Riesgos de transicion, que son aquellos riesgos vinculados con la transicion a una economia baja
en carbono como respuesta al cambio climatico, y que provienen de cambios en la legislacién,
el mercado, los consumidores, etc., para mitigar y abordar los requerimientos derivados del
cambio climatico.

Riesgo de liquidez

En el ejercicio 2021 el Grupo realizé una importante Reestructuracion Financiera, proceso que
mejoro el apalancamiento financiero, y por tanto su capacidad para cumplir con el servicio de la
deuda, pasando el endeudamiento bruto por Bonos de 592.888 miles de euros a 487.267 miles
de euros, lo que supuso una reduccion total de (105.621) miles de euros, un -17,8%.

Desde ese momento se adoptaron medidas adicionales para reforzar y mejorar la posicién de
liquidez y seguir disminuyendo la deuda de acuerdo con los compromisos adquiridos con los
acreedores financieros del Grupo a través de desinversiones en determinados activos.

Esto ha supuesto que al 30 de junio de 2024 el endeudamiento bruto por Bonos del Grupo se
sitie en 406.088 miles de euros (nominal), habiéndose reducido desde el periodo anterior a la
reestructuracion un 31,5%.

A pesar de la mejora de la solvencia del Grupo, éste atin no ha recuperado los instrumentos de
financiacion de circulante necesarios para el correcto desarrollo del negocio. En este contexto,
los Administradores del Grupo continian realizando un estricto seguimiento de la posicidon de
liquidez, con especial énfasis en la generacion de caja de los negocios y en la mejora del capital
circulante.

Obrascon Huarte Lain, S.A. y Sociedades Dependientes — Estados financieros intermedios r idos consolidados junio 2024 16

Progress Enaners



§ OHLA

En el Plan de negocio del ejercicio 2024, existen aspectos que pueden suponer incertidumbre
respecto a su cumplimiento, especialmente relativos a la ampliacién de capital y refinanciacion
del Grupo y por tanto, generar desviaciones, lo que unido a las tensiones de liquidez, puede
afectar de forma notable a las previsiones del Grupo OHLA para el ejercicio 2024,

En marzo de 2025 vencera el primer tramo del Bono emitido por el Grupo y en marzo de 2026
el remanente. Dado que se aproxima el vencimiento del 2025 y a(in la Compaiiia no ha procedido
a la refinanciacién del tramo del Bono con vencimiento en marzo/25, Moody's ha rebajado su
calificacion de rating a OHLA y de OHL Operaciones (emisora del Bono) de B3 con perspectiva
estable, a Caal con perspectiva negativa.

No obstante, para garantizar la estabilidad financiera del Grupo OHLA, asi como para asegurar
una estructura de capital sostenible a largo plazo y la continuidad del negocio, y facilitar la
refinanciacion del Bono, el Grupo esta realizando las siguientes gestiones:

i.  EI25 de junio de 2024 el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante acordé
un aumento de capital social por un efectivo (nominal mas prima de emisién) de cien
millones de euros (100.000.000 euros) mediante aportaciones dinerarias con
reconocimiento del derecho de suscripcion preferente.

ii. El Grupo sigue en conversaciones avanzadas con las instituciones financieras para
obtener la liberacién de garantias de efectivo que a 30 de junio de 2024 ascienden a
175.315 miles de euros. Estos depdsitos indisponibles corresponden, principalmente, a
la garantia de la linea de avales de la Financiacién Sindicada Multiproducto (FSM).

iii. Decision de desinversion de la actividad de Servicios (véase nota 3.6).
iv.  Decision de desinversién en el Complejo Canalejas (véase nota 3.6).

v.  En junio de 2024 el Grupo firmé Acuerdo de venta de la participacién que ostenta en la
sociedad concesionaria del Centro Hospitalario de Montreal (CHUM) (véase nota 3.6).
Este acuerdo esta previsto que se haga liquido en el segundo semestre del afio y los
fondos iran destinados principalmente a la cancelacién de deuda.

Considerando lo anterior, los Administradores de la Sociedad Dominante confian en superar las
tensiones de liquidez y de esta forma tener una cobertura financiera suficiente para garantizar
la liquidez del Grupo y continuar ejecutando su plan de negocio, lo que permitird la continuidad
de su actividad y hacer frente a todas sus obligaciones, saliendo reforzada su situacion
patrimonial y financiera.

La posicién de liquidez del Grupo a 30 de junio de 2024 se materializa en Efectivo y otros activos
equivalentes y Activos financieros corrientes por un importe total de 672.041 miles de euros
(814.888 miles de euros a 31 de diciembre de 2023), con el siguiente desglose:

- Efectivoy otros activos liquidos equivalentes por un importe de 456.590 miles de euros
(596.640 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) que incluyen 249.159 miles de euros
correspondientes a Uniones Temporales de Empresas en las que participa el Grupo
(274.758 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). Asimismo, existe una Tesoreria
restringida por importe de 2.413 miles de euros relacionada con garantias por avales
(2.348 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) (véase nota 3.8.).

- Activos financieros corrientes por un importe de 215.451 miles de euros (218.248 miles
de euros a 31 de diciembre de 2023), que incluyen activos indisponibles en garantia por
importe de 175.315 miles de euros (173.981 miles de euros a 31 de diciembre de 2023),
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siendo el principal un depésito de 140.000 miles de euros que garantiza la linea de avales
del contrato de Financiacion Sindicada Multiproducto.

Asimismo, este epigrafe incluye 19.533 miles de euros que se encuentran en garantia
del buen fin de determinados proyectos en ejecucién en EE. UU (27.403 miles de euros
a 31 de diciembre de 2023) (véase nota 3.4).

Adicionalmente el Grupo cuenta con Lineas de crédito y negociacién contratadas disponibles
por importe de 32.184 miles de euros (37.571 miles de euros al 31 de diciembre de 2023),
destacando la linea de crédito de OHL USA, Inc. firmada en 2024 (véase nota 3.14.).

La deuda financiera con vencimiento a menos de 12 meses asciende a 249.307 miles de euros
(véase nota 3.14.)

2.8.- Variaciones en el perimetro de consolidacion

En los Anexos | y Il de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2023 se facilita informacién relevante sobre las sociedades del
Grupo que fueron consolidadas por integracion global y sobre las valoradas por el método de la
participacion.

En el primer semestre del ejercicio 2024 se han producido las siguientes variaciones en el
perimetro de consolidacion:

Incorporaciones Ne
Sociedades
Por integracion global 3
Total incorporaciones 3
Ne
e Sociedades

Por el método de la participacion

Total salidas 1

Las incorporaciones y salidas no han tenido un efecto significativo sobre los presentes Estados
Financieros.
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3.- NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

3.1.- Inmovilizaciones intangibles, Inmovilizado material

3.1.1.- Inmovilizaciones intangibles

Dentro de este epigrafe se incluyen, principalmente los valores asignados en el proceso de
consolidacién a la cartera de clientes y contratos de las sociedades adquiridas en EE.UU. y del
subgrupo Pacadar, por un importe neto a 30 de junio de 2024 de 99.399 miles de euros (107.989

miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

A 30 de junio de 2024 no se han realizado correcciones valorativas por pérdidas de valor de estos
activos, en base a la evaluacién realizada.

3.1.2.- Inmovilizado material
Dentro de este epigrafe se incluyen activos por derecho de uso netos procedentes del

reconocimiento de contratos de arrendamiento por un importe de 61.023 miles de euros a 30
de junio de 2024 (62.268 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

3.2.- Inmovilizaciones en proyectos concesionales

El desglose del valor neto contable de las “Inmovilizaciones en proyectos concesionales” por
sociedad a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Concepto Miles de euros
30/06/2024 31/12/2023

Activo intangible

Marina Urola, S.A. 365 4117
Qtros 33 34
Total Activo intangible 398 451
Activo financiero

Sociedad Concesionaria Hospitales Red Biobio, 5.A. 35.872 29.768
Sociedad Concesionaria Instituto Nacional del Cancer, S.A. 8.217 3.647
Total Activo financiera 44.089 33.415
Total 44.487 33.866

El proyecto Red de hospitales Biobio, con una inversion prevista por encima de los 400 millones
de euros, incluye el disefio, construccién, suministro e instalacion del equipamiento médico, y
mantenimiento de cuatro hospitales en ciudades pertenecientes a la Region del Biobio (Santa
Barbara, Nacimiento, Coronel y Lota). Actualmente se encuentra en fase de construccion.

El proyecto Instituto Nacional del Cancer, situado en la ciudad de Santiago de Chile, con una
inversion prevista superior a 300 millones de euros, consiste en el desarrollo integral del disefio,
construccion, suministro e instalacion del equipamiento médico y mantenimiento de este centro
hospitalario. Actualmente se encuentra en fase de construccion.
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Los compromisos de inversion y la fecha de terminacion prevista de las concesiones en las que
participa el Grupo OHLA a 30 de junio de 2024, figuran en la siguiente tabla:

Descripcion imigesién
Saciedad titular de la concesidn p " % comprometida Findela
dela Pais e e
A Particip. 100% (miles de Concesién
concesion
euros)

Proyectos infraestructuras integracidn global
Marina Urola, 5.A. Puert.a Espafia 51,00 - oct.-27

deportivo
Sm:n?dad Concesionaria Centro de Justicia de Ct‘antlto de Chile 100,00 ) dic.-25
Santiago, S.A justicia
Sociedad Concesionaria Hospitales Red Biobio, S.A. Hospitales Chile 100,00 429.777  mar.-41
Sociedad Concesionaria Instituto Nacional del Hospitales Chile 100,00 315.806 jul-a5
Céncer, 5.A.
Proyectos infraestructuras puesta en equivalencia
Concesionaria Ruta Bogota Norte 5.A.S. Autopistas Colombia 25,00 599.100 mar.-51
Parking Nifio JesUs-Retiro, S.A. Parking Espafia 30,00 37.195 jul.-61

Las sociedades concesionarias estan obligadas, de acuerdo con los contratos concesionales, a
realizar inversiones totales por importe de 1.146.869 miles de euros en los préximos cinco afios,
correspondiendo 603.205 miles de euros a concesiones que integran globalmente en el Grupo.

La cuantificacién de estas inversiones, asi como el momento de su ejecucién se han realizado
con las mejores estimaciones disponibles, por lo que podrian sufrir modificaciones tanto en su
cuantia como en el periodo de tiempo a ser realizadas.

La financiacidn de estas inversiones se realizara con préstamos concedidos a las sociedades
concesionaria, con aportaciones a fondos propios, asi como con los flujos de caja generados por
las mismas.

3.3.- Fondo de comercio

El desglose por sociedades del fondo de comercio de consolidacion a 30 de junio de 2024 y 31
de diciembre de 2023 es el siguiente:

Miles de euros
30/06/2024 31/12/2023

Sociedades que originan el fondo

Agrupacidn Guinovart Obras y Servicios Hispania, S.A. 2.492 2.492
Construcciones Adolfo Sobrino S.A. 3.408 3.408
EyM Guinovart, S.A. 99 99
Pacadar, S.A.U. y Sociedades dependientes o m— 30.242 30.242
Total 36.241 36.241

El Grupo realiza las pruebas de deterioro del valor de los fondos de comercio al cierre del
ejercicio siempre y cuando no se pongan de manifiesto, con fecha anterior, circunstancias que
indiquen que el importe recuperable del activo es inferior al valor en libros.

A30de junio de 2024 no se han observado desviaciones significativas respecto de las previsiones
de flujos de caja estimados, asi como del resto de las hipdtesis consideradas en los modelos
realizados a 31 de diciembre de 2023. Sobre esta base los Administradores del Grupo consideran
que no existe deterioro.
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3.4.- Activos financieros
Cartera de valores

La composicién de la cartera de valores a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la
siguiente:

Miles de euros

Concepteo

30/06/2024 31/12/2023
Mo corriente Corriente No corriente Corriente
A coste amortizado 181 21.955 175 27.863
A valar razonable con cambios en resultados 3.456 - 3.456 -
Avalor razonable con cambios en otro resultado global 261 3 261 3
Subtotal 3.898 21.958 3.892 27.866
Provisiones {454) : (454) -
Total 3.444 21.958 3.438 27.866

Los importes de cartera de valores clasificados como corrientes incluyen principalmente a 30 de
junio de 2024, valores representativos de deuda de las filiales americanas del Grupo, de los
cuales 19.533 miles de euros (27.403 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) se encuentran
en garantia del buen fin de determinados proyectos en ejecucién.

Otros créditos y depésitos y fianzas constituidos

El desglose por conceptos es el siguiente:

Miles de euros

Concepto 30/06/2024 31/12/2023
No corriente Corriente  No corriente Corriente
Otros créditos 54.330 17.541 111.337 17.681
Depésitos y fianzas constituidos 11.538 189.164 15.332 185.913
Provisiones (42.549) (13.212) (43.517) (13.212)
Total neto 23,319 193.493 83.152 190.382

En el caso de que exista riesgo de cobro de los créditos concedidos a otras entidades, se realiza
el correspondiente deterioro,

A 30 de junio de 2024 en este epigrafe se incluyen principalmente:

1) Un crédito participativo correspondiente a Aeropistas, S.L. por importe de 18.587 miles
de euros, provisionado en su totalidad (véase nota 4.4.2.2).

2) Créditos concedidos a empresas asociadas por un importe de 11.634 miles de euros,
principalmente corresponde a la deuda subordinada de la sociedad concesionaria Ruta
Bogotd Norte. El crédito subordinado de Proyecto Canalejas ha sido reclasificado al
epigrafe de activos no corrientes mantenidos para la venta en 2024.

3) Un crédito concedido a Grupo Villar Mir por la Sociedad Dominante cuyo saldo asciende
a 28.806 miles de euros, totalmente provisionado.

4) Por dltimo, se incluye en el epigrafe de Depésitos y fianzas constituidas corrientes,
cuentas bancarias en garantia por importe de 175.315 miles de euros.
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Cabe destacar principalmente un depésito de 140.000 miles de euros en garantia de una
linea de avales de hasta 328.905 miles de euros incluida en el contrato de Financiacion
Sindicada Multiproducto (FSM). Este contrato firmado inicialmente en diciembre de 2016
ha tenido varias novaciones, habiéndose suscrito la Gltima el pasado 19 de junio de 2024
y siendo la fecha actual de vencimiento el 30 de septiembre de 2024, siempre que se
cumplan una serie de condiciones contractuales, estimando los Administradores su
novacion a la fecha de vencimiento.

3.5.- Acuerdos conjuntos
3.5.1. Inversiones contabilizadas por el método de la participacién

A 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 las inversiones contabilizadas por el método
de la participacion son las siguientes:

Miles de euros

Sociedades

30/06/2024 31/12/2023
Negocios conjuntos
Constructora Vespucio Oriente, 5.A. 1.089 1.137
Nova Darsena Esportiva de Bara, 5.A. 6.104 6.461
NCC - OHL Lund-Arlbv, fyra spar Handelsbolag 9.569 8.370
Rhatigan OHL Limited 1.503 2.117
Otras 1.238 1.242
Entidades asociadas
Alse Park, S.L. 2.229 2.295
Proyecto Canalejas Group, S.L. - 127.597
Parking Nifo Jesus 1.095 1.095
Otras 1302 1.424
Total 24,129 151.738

En aquellos casos en los que la inversion del Grupo en empresas asociadas que se integran por
el método de la participacién se ha reducido a cero y pudieran existir obligaciones implicitas
superiores a las aportaciones realizadas, se han pasado a registrar las pérdidas o disminuciones
patrimoniales mediante el reconocimiento de un pasivo en el epigrafe Provisiones no corrientes
del balance de situacion.

A 30 de junio de 2024 el Grupo ha reclasificado la participacidn del 50% que ostenta en el
Proyecto Canalejas Group, S.L. al epigrafe de Activos no corrientes mantenidos para la venta
como se explica mas adelante en la nota 3.6.

3.5.2 Operaciones conjuntas

El Grupo desarrolla parte de su actividad mediante la participacion en contratos que se ejecutan
conjuntamente con otros socios ajenos al Grupo, fundamentalmente a través de Uniones
Temporales de Empresas y otras entidades de caracteristicas similares, que se integran
proporcionalmente en los estados financieros intermedios consolidados.
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3.6.- Activos y pasivos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta
y de operaciones discontinuadas

El Grupo tiene como uno de sus objetivos mas relevantes desde el afio 2018 monetizar los
activos no estratégicos para reducir su endeudamiento.

En este sentido se enmarca la decision de desinvertir en la sociedad concesionaria del Centro
Hospitalario Universitario Montreal, en la actividad de Servicios y en el Centro Comercial de
Canalejas.

A continuacion, se presenta un resumen del impacto en la presentacion de Balance, Cuenta de
pérdidas y ganancias y Flujos de efectivo:

Concepto Miles de euros

30/06/2024  31/12/2023

Activos clasificados como mantenidos para la venta y de operaciones

discontinuadas 377.774 164.785

Pasivos clasificados como mantenidos para la venta y de operaciones

discontinuadas 85.505 73.046

30/06/2024 30/06/2023

Resultado del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas (739) 59

Flujo neto de efectivo de las aperaciones discontinuadas 4.902 (7.271)

Activos y pasivos mantenidos para la venta
Centro Hospitalario Universitario Montreal (CHUM)

A 31 de diciembre de 2021 y, conforme a lo establecido en la NIIF 5, el Grupo reclasificé a las
lineas denominadas Activos/Pasivos no corrientes mantenidos para la venta, activos y pasivos
relacionados con la sociedad concesionaria del Centro Hospitalario Universitario Montreal
(CHUM). La reclasificacion se hizo por el valor en libros por ser este inferior al valor razonable
menos los costes de venta estimados.

Conforme a la informacién publicada al mercado el pasado 5 de junio de 2024, el Grupo OHLA
ha alcanzado un acuerdo con John Laing Health Montreal Limited para la venta de la
participacion del 25% en el capital social de la sociedad Societé en comantite Santé Montreal
Collectif, titular de la concesion CHUM, asi como del crédito subordinado que mantiene el Grupo
OHLA frente a dicha sociedad concesionaria.

El precio pactado de la operacion se ha fijado en 81.700 miles de CAD (equivalentes a 55.692
miles de euros a cierre de junio). Este precio estd sujeto a ajustes en funcién del importe,
abonado o no al Grupo OHLA, principalmente en concepto de dividendos e intereses
devengados del crédito subordinado, en el momento del cierre de la transaccion.

El cierre y liquidacion de la transaccion estdn sujetos al cumplimiento de condiciones habituales
en este tipo de operaciones, estando previsto que la recepcidn de los fondos se efectiie dentro
del dltimo cuatrimestre del afio.
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En la siguiente tabla se puede ver la composicion por naturaleza de los diferentes activos y
pasivos relacionados con la sociedad concesionaria que estan clasificados como mantenidos
para la venta a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023:

Miles de euros

Activos mantenidos para la venta 30/06/2024  31/12/2023
Otraos créditos no corrientes 28.631 28.790
Deudores varios 9 2
Otros activos corrientes 1 1
Activos clasificados como mantenidos para la venta 28.641 28.793

Pasivos mantenidos para la venta 30/06/2024  31/12/2023
Provisiones riesgos y gastos 4.735 3.438
Acreedores comerciales y otras cuentas por cobrar & 38
Otros pasivos corrientes 1 1
Pasivos clasificados como mantenidos para la venta 4.742 3.477

Centro Canalejas Madrid

En el primer semestre de 2024, se ha iniciado el proceso de venta del Centro Canalejas Madrid,
S.L.U. (“Canalejas”), sociedad propietaria del Complejo Canalejas, en el que participan en un 50%
el Grupo OHLA, a través de su filial OHL Desarrollos, S.A.U. y en el otro 50% Mohari Hospitality
Limited. Para ello se ha firmado mandato de venta con asesores financieros especializados en
este tipo de transacciones.

En base a lo anterior, y en cumplimiento de la norma internacional aplicable NIIF 5, el Grupo
reclasificé a las lineas denominadas Activos/Pasivos no corrientes mantenidos para la venta, los
relacionados con el proyecto. La reclasificacidn se hizo por el valor en libros, el cual se asemeja
a su valor recuperable (entendido este como valor razonable menos los costes de venta).

Para la determinacién del valor razonable menos los costes de venta de la participacion que
ostenta el grupo en Canalejas se ha utilizado un modelo que contempla los flujos de efectivo
para los diferentes usos del activo (Hotel, Galeria Comercial y Parking) alcanzando ahora la
estabilizacién del complejo en el afio 2026 y, después obtener un valor residual a partir de la
capitalizacion de rentas.

Los Administradores han concluido que a 30 de junio de 2024 no hay indicios de deterioro.

La tasa media de descuento utilizada estd en torno al 7%, en linea con las exigencias de los
acreedores de capital y deuda.

Por activos, el Hotel contintia en periodo de estabilizacién evolucionando correctamente, y en
la actualidad estd posicionado como referente en el segmento de hoteles de lujo de Madrid
alcanzando ocupaciones y ADR (Average Daily Rate) en los niveles de los hoteles de gran lujo de
otras capitales europeas donde Four Seasons opera. El sector hotelero de gran lujo contintia su
crecimiento y estabilizacion en la capital, sustentado por las buenas previsiones turisticas, que
estan consolidando la capital como uno de los destinos preferentes en Europa.

El eje Alcald/Gran Via/Canalejas de Madrid continta en auge, y en los proximos afios se prevén

aperturas de importantes establecimientos hoteleros que consolidaran la zona como nicleo
turistico de gran lujo.
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En relacion con La Galeria, la ocupacién de la planta baja alcanza el 100% y opera en su totalidad
desde 2023. La primera planta, ademas de las aperturas en 2023 de Steffano Ricci y Dior, se
suman en este periodo las marcas Marc Cain, Tumi y diversos “pop ups” como Loué, Olivier
Bernoux o Mr. AB. A pesar de los retrasos habidos en la comercializacion y apertura de los locales
de la primera planta, se estima alcanzar ocupaciones maximas a lo largo del 2024, inicios de
2025, considerando desocupaciones estructurales, con unas rentas €/m2/mes, en linea con ejes
prime de la ciudad de Madrid donde se sitia el activo.

En la siguiente tabla se detalla la composicion por naturaleza de los diferentes activos y pasivos

relacionados con el proyecto que estdn clasificados como mantenidos para la venta a 30 de junio
de 2024:

Miles de euros

Activos mantenidos para la venta 30/06/2024
Otros créditos no corrientes 59.777
Inversiones contabilizadas por el método de la participacion 127.596
Empresas asociadas deudores 4.890
Activos clasificados como mantenidos para la venta 192.263

Pasivos mantenidos para la venta 30/06/2024
Provisiones riesgos y gastos 1.900
Pasivos clasificados como mantenidos para la venta 1.00

Operaciones discontinuadas

Adicionalmente a los activos clasificados como mantenidos para la venta, a 30 de junio de 2024
el Grupo reporta, la actividad de Servicios como actividad discontinuada, por estimar que a la
fecha se cumplen las condiciones para su reclasificacién conforme a la normativa internacional,
dado que representa una linea de negocio que es significativa y puede considerarse separada
del resto.

En febrero de 2023 la Direccién del Grupo inicié un proceso para la venta de su participacién del
100% en el capital social de OHL Servicios Ingesan, S.A.U., cabecera de la actividad de Servicios.
Tras dar por finalizadas las negociaciones en exclusiva con una empresa especializada en “facility
management”, la Direccion ha activado nuevamente el proceso de venta en el primer semestre
de 2024. Los Administradores del Grupo confian en que la venta se negociard a un precio
razonable y superior al valor en libros de la inversion.

La reclasificacién de la actividad de Servicios como actividad discontinuada tiene los siguientes
impactos en los estados financieros consolidados:

1. Enelbalance, se han reclasificado todos los activos y pasivos a las lineas denominadas
“Activos/Pasivos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones
discontinuadas”.

2. Elresultado después de impuestos generado por el negocio de Servicios no se reporta
en cada una de las lineas de la cuenta de resultados, sino que se presenta en una tnica
linea denominada “Resultado del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas
neto de impuestos.

3. Los flujos netos de efectivo atribuibles a la actividad, de inversion y financiacion se
presentan de forma separada para las actividades continuadas e discontinuadas.
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A continuacidn, se identifica por epigrafe de balance el efecto que ha supuesto a 30 de junio de
2024 y 31 de diciembre de 2023 la nueva clasificacion de la actividad de Servicios:

Miles de euros

Activos operaciones discontinuadas 30/06/2024 31/12/2023
Inmovilizado intangible 941 1.345
Inmovilizado material 27.712 24.289
Fondo de comercio 757 757
Activos financieros no corrientes 282 318
Inversianes contabilizadas por el método de la participacién 3 3
Activos por impuestos diferidos 2.205 1.578
Existencias 3.842 4.432
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 101.872 88.570
Activos financieros corrientes 402 406
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes 403 508
Otros activos corrientes 544 780
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 17.907 13,006
Activos clasificados como operaciones discontinuadas 156.870 135.992

Pasivos operaciones discontinuadas 30/06/2024 31/12/2023
Otros pasivos financieros no corrientes 7.945 7.167
Pasivos por impuestos diferidos 601 602
Ingresos diferidos 113 113
Otros pasivos no corrientes 55 50
Otros pasivos financieros corrientes 3.818 3.622
Acreedores comerciales y otras cuentas por cobrar 23.780 25.678
Provisiones 12.365 10.772
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 2 46
Otros pasivos corrientes 30.184 21.519
Pasivos clasificados como operaciones discontinuadas 78.863 69.569

Asimismo, en la tabla siguiente se presenta un detalle del resultado de la actividad discontinuada

a 30 de junio de 2024 y a 30 de junio de 2023:

Miles de euros

Cuenta de pérdidas y ganancias de operaciones discontinuadas 30/06/2024  30/06/2023
Importe neto de la cifra de negocios 255.652 223.160
Otros ingresos de explotacidn 1.520 2.895
Total ingresos 257.172 226.055
Aprovisionamientos (30.776) (27.818)
Gastos de personal (206.761) (178.816)
Otros gastos de explotacion (14.376) (16.413)
Dotacién a la amortizacion (3.661) (2.629)
Variacion de provisiones 3 (303)
Resultado de explotacién 1.601 76
Ingresos financieros 91 222
Gastos financieros (1.796) (1.476)
Diferencias de cambio {ingresos y gastos) {467) 1.385
Resultado antes de impuestos (571) 207
Impuesto sabre saciedades {168) (148)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas (739) 59

neto de impuestos
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El flujo de caja de las operaciones discontinuadas en el primer semestre de los ejercicios 2024 y
2023 ha sido el siguiente:

Miles de euros

Flujo de efectivo de operaciones discontinuadas 30/06/2024 30/06/2023
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (5.634) {10.989)
Flujos de efectivo de las actividades de inversién (6.644) (6.894)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 17.180 10.612
Flujo neto de efectivo de las operaciones discontinuadas 4.902 (7.271)

3.7.- Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
El detalle de este epigrafe a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Miles de euros

Concepto
30/06/2024 31/12/2023

Clientes por ventas y prestaciones de servicios

Por obras o servicios pendientes de certificar o facturar 584.216 549.734
Por certificaciones 543,783 474.212
Por retenciones de clientes 171.334 150.397
Por efectos comerciales 915 1.059
Subtotal 1.400.248 1.175.402
Obra certificada por anticipado (260.647) (222.579)
Anticipos de clientes {216.462) (228.067)
Total neto de anticipos 923.139 724.756
Provisiones (93.283) (97.294)
Total neto 829.856 627.462

A 30 de junio de 2024 el saldo de clientes esta minorado en 75.723 miles de euros (59.421 miles
de euros a 31 de diciembre de 2023) por las cesiones a entidades financieras de créditos frente
a clientes, sin posibilidad de recurso en el caso de impago por éstos, razén por la cual se minora
el citado saldo.

El saldo de activos de contrato por obras o servicios pendientes de certificar o facturar asciende
a 684.216 miles de euros a 30 de junio de 2024 (549.734 miles de euros al 31 de diciembre de
2023). La mayor parte del saldo pendiente de certificar corresponde a ingresos por contratos
principales y a modificaciones de los mismos aprobados por los clientes, tal y como establece la
politica de reconocimiento de ingresos del Grupo bajo la NIIF 15. En ninglin caso se incluyen
reclamaciones en disputa y los saldos relativos a modificados en tramite de aprobacién y otras
ordenes de cambio amparadas contractualmente y con alta probabilidad de aprobacién, no son
relevantes y corresponden a multitud de contratos y de cuantias menores. Caso de que algunos
de estos expedientes no fueran finalmente aprobados se realizaria una reversion de los ingresos
registrados, tal y como establece la norma.

Asimismo, se incluyen dentro del saldo las diferencias entre los importes ejecutados y las

certificaciones emitidas, diferencias normales que se producen en el proceso de aprobacién por
los clientes de los trabajos realizados.
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Del saldo pendiente de cobro por certificaciones y efectos comerciales a 30 de junio de 2024,
que asciende a 544.698 miles de euros, corresponde un 58,5%, al sector publico y el 41,5%, al
sector privado (475.271 miles de euros a 31 de diciembre de 2023 que correspondian, un 63,2%
al sector publico y el 36,8% al sector privado).

Otras cuentas por cobrar

El detalle de este epigrafe a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Miles de euros

Concepto 30/06/2024 31/12/2023
Saldo bruto Provision Saldo neto Saldo bruto Provision Saldo neto
Empresas asociadas deudoras 128.288 (840) 127.448 155.728 (942) 154.786
Personal 1.457 = 1.457 1.290 - 1.290
Administraciones publicas 84.106 - 84.106 81.271 - 81.271
Deudores varios 85.077 (3.024) 82.053 81.582 (4.479) 77.103
Total 298.928 (3.864) 295.064 319.871 (5.421) 314.450

Los saldos con empresas asociadas deudoras corresponden, principalmente, a transacciones
relacionadas con la actividad habitual del Grupo, realizadas en condiciones de mercado.

La composicién del saldo neto de deudores varios a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de
2023 corresponde a prestaciones de servicios, alquileres y venta de maquinaria y materiales.

3.8.- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe recoge la parte plenamente liquida del patrimonio del Grupo y estd constituido
por los saldos efectivos en la caja y bancos, asi como los depésitos bancarios a corto plazo con
un vencimiento inicial de tres meses o un plazo inferior. Estos saldos, en su mayoria, no tienen
restricciones a su disponibilidad ni se encuentran sometidos a riesgos de variaciones en su valor.
En su gran mayoria corresponden a imposiciones a corto plazo.

A 30 de junio de 2024 el saldo asciende a 456.590 miles de euros (596.640 miles de euros a 31
de diciembre de 2023), de los que 249.159 miles euros (274.758 miles euros a 31 de diciembre
de 2023) corresponden a Uniones Temporales de Empresas en las que participa el Grupo.
Asimismo, existe una Tesoreria restringida por importe de 2.413 miles de euros (2.348 miles
euros a 31 de diciembre de 2023) relacionada con garantias por avales.

3.9.- Capital social

El capital social de Obrascén, Huarte Lain, S.A. estd fijado en 147.781.146 euros, dividido en
591.124.583 acciones, de 0,25 euros de valor nominal cada una y todas ellas pertenecientes a
una unica clase y serie.

De acuerdo con las notificaciones recibidas por la Sociedad Dominante a la fecha, Accién
concertada (Sres. Amodio) es el tinico accionista con participaciones iguales o superiores al 3%
en el capital social de Obrascon Huarte Lain, S.A., teniendo una participacién del 25,97% a 30 de
junio de 2024.
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3.10.- Prima de emision

A 30 de junio de 2024 |a Prima de emision de la Sociedad Dominante asciende a un importe de
1.205.479 miles de euros, no habiéndose producido variacion respecto al cierre del ejercicio
2023.

La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizacién del saldo de la prima de
emision de acciones para ampliar el capital social de las entidades en las que figura registrada y
no establece restriccién especifica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

3.11.- Acciones propias

El movimiento registrado en los seis primeros meses de 2024 y durante el ejercicio 2023 ha sido
el siguiente:

Concepto Ne de Miles de
acciones euros
Saldo al 31 de diciembre de 2022 738.857 341
Compras 38.438.314 18.737
Ventas (38.476.476) (18.756)
Saldo al 31 de diciembre de 2023 700.695 322
Compras 31.301.407 12.015
Ventas (31.148.407) (12.018)
Saldo al 30 de junio de 2024 853.695 319

3.12.- Reservas

El detalle por conceptos de los saldos de este epigrafe de los balances de situacién consolidados
a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Miles de euros
30/06/2024  31/12/2023

Concepto

Reservas restringidas de la Sociedad Dominante

Reserva legal 29.556 29.556
Reserva por capital amortizado 111.474 111.474
Subtotal 141.030 141.030
Reservas voluntarias y reservas de consolidacion

Atribuidas a la Sociedad Dominante (894.644) (850.250)
Atribuidas a las entidades consolidadas (42.292) (81.310)
Subtotal (936.936) (931.560)
Total (795.906) (790.530)

3.13.- Ajustes por valoracion
Ajustes de valor razonable con cambios en otro resultado global
A 30 de junio de 2024 este epigrafe incluye un ajuste de valor razonable en la participacién que

el Grupo mantiene en Cercanias Méstoles Navalcarnero, S.A., sociedad concesionaria en
liquidacién desde el ejercicio 2017, por importe de (44.193) miles de euros (véase nota 4.4.2.2).
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El detalle por paises de los saldos de este epigrafe a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de

2023 es el siguiente:

Miles de euros

Paises

30/06/2024 31/12/2023
Arabia Saudi 1.299 1.402
Canada {3.384) (3.391)
Colombia 4,916 3.664
México (27.735) (39.877)
Chile (22.716) (18.880)
Suecia (860) (588)
Republica Checa 5.897 7.509
Estados Unidos 29.574 19.379
Otros paises 1.023 1.150
Total {11.986) (29.632)

3.14.- Deudas con entidades de crédito y emisiones de obligaciones y otros

valores negociables

Los saldos en balance de las deudas con entidades de crédito y las emisiones de obligaciones y
otros valores negociables a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se detallan en el

cuadro siguiente:

Miles de euros

Concepto
30/06/2024  31/12/2023

Pasivo no corriente

Deudas con entidades de crédito 23.943 3.217
Emision de bonos corporativos 253.679 417.040
Pasivo corriente

Deudas con entidades de crédito 67.954 90.240
Emisién de bonos corporativos 181.353 12,116
Total 526.929 522.613

Las principales variaciones de la deuda durante el primer semestre se deben a: (i) la
reclasificacion a corto plazo del importe de los bonos que esta previsto se reembolse con fecha
31 de marzo de 2025, como se explica mas adelante, y (ii) la cancelacién de la deuda a corto
plazo registrada por Judlau Contracting Inc al haberse repagado con otra nueva linea de crédito
firmada por OHLA USA, Inc. y que tiene fecha de vencimiento en el afio 2029.

3.14.1- Emision de obligaciones y otros valores negociables

Con fecha 28 de junio de 2021 y dentro del marco de una restructuracién de deuda llevada a
cabo por el grupo, la sociedad OHL Operaciones, S.A. emitio nuevos bonos por un importe
principal de 487.267 miles de euros, contabilizados a valor razonable en la fecha de emision,

conforme a la normativa contable aplicable.
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A continuacién, se relacionan las principales caracteristicas de los Bonos:

» Uninterés nominal del 5,1% anual pagadero semestralmente el 15 de marzo y el 15 de
septiembre de cada afio. En consecuencia, el 15 de marzo de 2024 se procedio al pago
del cupén por importe de 10.865 miles de euros por los intereses devengados hasta esa
fecha.

» El 28 de junio de 2024 el interés PIK se ha incrementado en un 1% adicional, pasando
del 4,65% al 5,65%, de acuerdo con lo previsto en el apartado 9 (i) de los Términos y
Condiciones de los actuales Bonos en circulacion, por el uso de las lineas “revolving” de
avales.

+ En los Términos y Condiciones de los actuales Bonos esta previsto que el 31 de marzo
de 2025 se produzca la primera fecha de amortizacion, en la cual el emisor debera
amortizar un importe equivalente al 50% del importe principal en el momento de
emision (28 de junio de 2021), menos los importes de amortizaciones anticipadas
parciales que se hayan hecho hasta esa fecha, mas los intereses PIK en relacién con la
cantidad de nominal que se abone en esa primera fecha de amortizacion (la segunda y
tltima es el 31 de marzo de 2026).

» Los bonos estan garantizados de forma no subordinada por la Sociedad Dominante, OHL
Holding, S.3.r.l, OHL Iniciativas, S.3.r.l. y los Garantes (las Garantias Personales).

Adicionalmente existe prenda sobre las acciones de determinadas sociedades del Grupo
y sobre derechos de crédito a favor de la Sociedad Dominante o alguna de las sociedades
de su grupo.

Las Garantias estan compartidas entre los tenedores de los bonos y otros acreedores
financieros de la Sociedad Dominante, en particular las Lineas de Avales.

« Los términos y condiciones de los bonos establecen limitaciones al endeudamiento con
terceros por parte de las sociedades del Grupo, al abono de dividendos, a la aplicacion
de fondos procedentes de la venta de activos, asi como obligaciones de informacion
periddica a los tenedores de los bonos.

o Los bonos cotizan y estan registrados en la bolsa de Viena.

En el mes de mayo, la Sociedad Dominante aplicé a la amortizacion parcial de los bonos los
fondos recibidos por su filial Obrascén Huarte Lain Desarrollos, S.A.U. como ultimo pago diferido
de la venta que realizé en 2021 de su participacion en el proyecto Old War Office.

Asi, una vez concluido el proceso de la Oferta de Recompra parcial, el importe pagado a los
bonistas fue de 6.543 miles de euros, 6.474 miles de euros por importe principal de los bonos y
69 miles de euros por intereses devengados y no pagados (incluyendo el interés PIK no
capitalizado).
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A continuacion, se detallan los componentes del valor contable de los Bonos a 30 de junio de

2024:

Concepto

Miles de euros

Bono con Bono con Ajuste
Intereses Total
Vto. Marzo  Vto. Marzo dieCupén valor tiotm e
2026 2025 razonable

Bonos 2025-2026

Nominal 243,633 243.634 - - 487.267
Recompra nominal marzo 2022 (43.067) = - (43.067)
Recompra nominal febrero 2023 = (31.991) - - (31.991)
Recompra nominal mayo 2024 = (6.121) - (6.121)
Nominal a la fecha 243.633 162.455 - - 406.088
PIK Capitalizada 14.045 9.365 - 23.410
Principal a la fecha 257.678 171.820 - - 429.498
PIK no capitalizada 3.498 2333 - - 5831
Cup6n corrido - 6.369 - 6.369
Ajuste por valor razonable = (6.666) (6.666)
Saldo al 30 de junio de 2024 261.176 174.153 6.369 (6.666) 435.032

Los vencimientos contractuales de los bonos atendiendo a un criterio de salida de caja y
teniendo en cuenta el interés nominal y el PIK no devengados a la fecha de estos estados
financieros intermedios son: (10.952) miles de euros en 2024; (200.166) miles de euros en 2025
y (295.720) miles de euros en 2026.

3.14.2- Deudas con entidades de crédito

El desglose de las deudas con entidades de crédito a 30 de junio de 2024 por afios de

vencimiento es el siguiente:

Miles de euros

Fancapta jejun.2024a de jul. 2025
un. I
202 202
jun. 2025 a dic. 2025 026 7 2028 Resto  Total
Negociaci6n de Certificaciones y Efectos 915 - - - - B 915
Préstamos hipotecarios 11 - - - - - 11
Préstamos y polizas de crédito 66.738 8 550 560 1.880 20.945 90.681
Total préstamos 67.664 550 560 1.830 20.945 91.607
Deudas por intereses devengados y no vencidos 290 - - - 290
Total deudas por intereses devengados y 290 i ] 5 . ) 290
no vencidos
Total 67.954 8 550 560 1.880 20.945 91.897
s Lineas de negociacion de certificaciones y efectos
Miles de euros
Concepto

30/06/2024  31/12/2023

Limite concedido 4.645 4.628

Utilizado 915 97

Disponible 3.730 4.531
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Contrato de financiacion puente (ICO)

Con fecha 19 de mayo de 2023, la Sociedad Dominante firmé un contrato de financiacion
puente por importe de hasta 40.000 miles de euros. Dicho contrato cuenta con un aval
del Instituto de Crédito Oficial (ICO), que cubre el 70% del importe de la financiacién,
ademds de una prenda de primer rango sobre las acciones de OHL Servicios Ingesan,
S.AU.

Se trata de una linea de crédito no renovable con fecha de vencimiento hasta el 19 de
noviembre de 2024, que incluye la posibilidad de cancelaciones anticipadas conforme a
los términos y condiciones del contrato.

A 30 de junio de 2024 el préstamo se encuentra dispuesto en su totalidad.

El tipo de interés aplicable al saldo dispuesto bajo el contrato de financiacién puente
sera Euribor mds un margen aplicable, del 3,5% hasta un importe total inferior a 25.000
miles de euros y del 5,5% por un importe igual o superior a 25.000 miles de euros.

Financiacién Estados Unidos

Con fecha 12 de marzo de 2024, OHLA USA, Inc. firmé una linea de crédito, cuyo limite
actual es de 118.636 miles de euros (127.000 miles de ddlares), ampliable a 140.121
miles de euros (150.000 miles de ddlares), y un sublimite para avales por el mismo
importe.

A 30 de junio de 2024 se ha dispuesto de fondos asociados a esa linea de crédito por
importe de 20.945 miles de euros, y de avales por importe de 80.778 miles de euros.

Esta linea tiene garantias personales de Obrascdn Huarte Lain, S.A. y de las filiales de
OHLA USA, Inc., asi como garantias reales de OHLA USA, Inc. y sus filiales sobre todos
sus activos corporativos, incluyendo cuentas, depésitos, derechos de crédito,
magquinaria e inventario.

La fecha de vencimiento de la linea de crédito es el 12 de marzo de 2029.

El tipo de interés aplicable al saldo dispuesto es variable, siendo a 30 de junio de 2024
del 7,32%.

Limites de Préstamos y pélizas de crédito.

Miles de euros

b 30/06/2024  31/12/2023
Limite concedido 119.524 126.160
Utilizado 91.069 93.120
Disponible 28.454 33.040
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3.15.- Otros pasivos financieros

El detalle de otros pasivos financieros a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el
siguiente:

Concepto Miles de euros
30/06/2024 31/12/2023
Arrendamientos en pasivo no corriente 46.687 45.089
Arrendamientos en pasivo corriente 19.568 19.614
Total 66.255 64.703

3.16.- Otros pasivos

El detalle de otros pasivos financieros a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el
siguiente:

Miles de euros

Concepto 30/06/2024 31/12/2023

MNo corriente Corriente  No corriente Corriente
Deudas con empresas asociadas - 47.282 - 52.816
Remuneraciones pendientes de pago - 42.930 - 34.044
Administraciones publicas - 81.591 - 77.378
Otras deudas no comerciales (*) 93.392 50.620 90.578 44.805
Fianzas y depdsitos recibidos 14.458 1.226 14.012 1.226
Otros - 69 - 172
Total 107.850 223.718 104.590 210.441

* Este saldo incluye acuerdos firmados con IFM y Aledtica (véase nota 4.4.2.2)
3.17.- Situacion fiscal
El Grupo fiscal consolidado
El Grupo tributa en régimen de consolidacién fiscal tanto en Espafia como en Estados Unidos en
todas aquellas sociedades que cumplen los requisitos para hacerlo. El resto de las sociedades
tributa de forma individual.

Contabilizacion

El gasto por impuesto sobre sociedades del Grupo consolidado se obtiene como suma del gasto
de los Grupos fiscales consolidados y de las sociedades que no consolidan fiscalmente.

Las bases imponibles fiscales se calculan a partir del resultado del ejercicio, corregido por las
diferencias temporarias, las diferencias permanentes y las bases imponibles negativas de
ejercicios anteriores.

El efecto fiscal de las diferencias temporarias entre las transacciones registradas con criterios
diferentes en los registros contables y en |a declaracién del impuesto, originan activos y pasivos

por impuestos diferidos que seran recuperables o pagaderos en el futuro.

Las bases imponibles negativas, si se contabilizan, originan asimismo un activo por impuesto
diferido que no minorara el gasto de ejercicios posteriores.
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Los activos y pasivos por impuesto diferido se registran a los tipos efectivos de gravamen a los
que el Grupo espera compensarlos o liquidarlos en el futuro.

La contabilizacién de activos por impuestos diferidos se efectia tnicamente cuando no existen
dudas de que en el futuro existirdn beneficios fiscales contra los que cargar dicha diferencia
temporaria.

Al efectuarse el cierre fiscal de cada ejercicio se revisan los saldos de los impuestos diferidos con
el objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectudndose las correcciones oportunas a
fin de adaptarlos a la nueva situacion.

Evolucién del gasto por impuestos sobre beneficios

Las estimaciones de las principales partidas que afectan a la cuantificacion del gasto por
impuesto sobre beneficios son los siguientes:

Concepto Miles de euros
30/06/2024 30/06/2023

Resultado consolidado antes de impuestos [18.190) 11.048
Resultado por el métado de la participacion 2.650 (3.513)
Subtotal (15.540) 7.535
Cuota al 25% 3.885 (1.884)
Impacto neto de otras diferencias permanentes, créditos fiscales no

activados, deducciones en cuota, diferencial de los tipos nacionales y (18.071) (8.968)
otros ajustes

{Gasto)/Ingreso por impuesto sobre beneficios (14.186) (10.852)

Existe gasto por impuesto en el periodo pese a que el resultado consolidado es negativo debido
principalmente a que: (i) dentro del Grupo OHLA existen jurisdicciones y grupos fiscales donde
existen pérdidas y no se activan las bases imponibles negativas y (ii) se genera gasto por
impuesto en geografias donde hay beneficio fiscal.

Para el calculo de la tasa teérica se eliminan los resultados por puesta en equivalencia y ha de
tenerse en cuenta que el Grupo no reconoce créditos fiscales si no existe la certeza de su
recuperacion.

Ejercicios abiertos a inspeccion

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcién.

A 30 de junio de 2024, las sociedades que conforman el Grupo tienen sujetos a revision por las
autoridades fiscales los ejercicios no prescritos y que no han sido objeto de inspeccién, de todos
los impuestos que les son de aplicacion de acuerdo con las distintas legislaciones locales en las
que operan.

En el ejercicio 2023 las autoridades argelinas notificaron a la Sucursal de OHLA en Argelia una

verificacién definitiva del ejercicio 2017 y con fecha 16 de enero de 2024, las correspondientes
a los ejercicios 2018 a 2020 inclusive, por el Impuesto sobre Beneficios (IBS), Tasas de Actividad
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Profesional (TAP) e Impuesto sobre el Valor Afiadido (TVA), por un importe total (principal y
penalizaciones) de 31.242 miles de euros.

Estas liquidaciones, realizadas por métodos indiciarios y sin el concurso de la Sucursal, estan en
fase de ser recurridas por la Sociedad Dominante, por no estar conformes con las mismas. Sus
Administradores, apoyados por informes de asesores externos, han concluido que no existen
circunstancias que aconsejen realizar provisién alguna por estos conceptos.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que se han practicado
adecuadamente las liquidaciones de todos los impuestos, por lo que, aln en caso de que
surgieran discrepancias en la interpretacién normativa vigente por el tratamiento fiscal
otorgado a las operaciones, o eventuales inspecciones que pudieran realizarse de los ejercicios
abiertos a inspeccién por parte de las autoridades fiscales, los pasivos fiscales contingentes
resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a los estados
financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.

3.18.- Ingresos y gastos

Importe neto de la cifra de negocios

El importe neto de la cifra de negocios del Grupo en los seis primeros meses del ejercicio 2024
asciende a 1.720.792 miles de euros (1.412.373 miles de euros en los seis primeros meses del
ejercicio 2023), lo que supone un incremento del 21,8%, siendo su distribucién por tipo de

actividad la siguiente:

Miles de euros

Tipo de actividad % Var.

30/06/2024 30/06/2023
Construccidn 1.309.150 16,5%
Industrial 90.409 94,9%
Otros 12.814 51,8%

Total importe neto de la cifra de negocios

1.412.373 21,8%

El importe neto de la cifra de negocios por drea geografica de los seis primeros meses de 2024

y 2023 es el siguiente:

Zona geografica

Miles de euros

30/06/2024 30/06/2023
EEUU y Canadd 547.941 519.484
México 90.369 17.681
Chile 160.635 90.165
Peri 103.721 94.304
Colombia 25.888 16.115
Espafia 482.606 337.276
Europa Central y del Este 193.314 193.012
Europa Norte 86.584 116.460
Otros paises 29.734 27.876
Total importe neto de la cifra de negocios 1.720.792 1.412.373

Otros ingresos de explotacion

El importe de este epigrafe a 30 de junio de 2024 asciende a 62.889 miles de euros (71.314 miles
de euros a 30 de junio de 2023). Incluyen conceptos tales como facturacién a terceros por

d4

Obrascén Huarte Lain, 5.A. y Sociedades Dependientes — E

s d,

financieros inter

&

junio 2024

36

? OHLA

Frogrest Enasiers



® OHLA

= Pragress Eranien

transacciones distintas a la actividad principal de las sociedades, indemnizaciones recibidas de
terceros, resultado por enajenacién de inmovilizado y excesos de provisiones de riesgos y
gastos.

Aprovisionamientos

Este epigrafe a 30 de junio de 2024 asciende a (997.546) miles de euros ((775.417) miles de
euros en los primeros seis meses del ejercicio 2023).

Gastos de personal

Los gastos de personal de los seis primeros meses del ejercicio 2024 ascienden a (349.042) miles
de euros ((313.910) miles de euros en el mismo periodo de 2023).

En 2021 la Sociedad Dominante formalizé un plan de retribucién para determinados directivos
en el momento de su cese. El importe imputado a la cuenta de resultados en el primer semestre
del ejercicio 2024 asciende a 648 miles de euros. Su contrapartida en balance es una provision
a largo plazo por retribuciones al personal, que a la fecha de estos estados financieros asciende
a 4.102 miles de euros.

Otros gastos de explotacién

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada es el siguiente:

Miles de euros

Comeente 30/06/2024 30/06/2023
Servicios exteriores (193.735) {164.656)
Tributos (6.365) {7.697)
Otros gastos de gestin corriente {179.538) (171.156)
Total (379.638) {(343.509)

Ingresos financieros

El importe de este epigrafe a 30 de junio de 2024 asciende a 13.302 miles de euros (12.972 miles
de euros a 30 de junio de 2023) que corresponde principalmente a ingresos por intereses de
demora y préstamos a empresas asociadas.

Gastos financieros

El desglose de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada es el siguiente:

Concepto Miles de euros

30/06/2024 30/06/2023

Gastos financieros de bonos (23.283) (24.235)

Intereses de deudas con entidades financieras (3.553) (2.079)

Intereses de descuento de efectos y factoring (2.672) (2.518)

gaslos financieros de operaciones de arrendamiento (1.695) (1.500)

nanciero

Comisiones de financiacion, Gastos de formalizacién y (7.552) (4.175)

Otros

Total (38.755) (34.507)
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Los gastos financieros de los bonos incluyen el cupén por importe de (10.965) miles de euros, la
PIK por importe de (9.958) miles de euros y el gasto relativo al ajuste por valor razonable por
importe de (2.360) miles de euros.

Diferencias de cambio (ingresos y gastos)

Las diferencias de cambio de los seis primeros meses del ejercicio 2024 ascienden a (2.896) miles
de euros (10.333 miles de euros en el mismo periodo de 2023).

Resultado por variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable

A 30 de junio de 2024 asciende a 912 miles de euros (753 miles de euros en el primer semestre
del ejercicio 2023).

Deterioro y resultado por enajenacién de instrumentos financieros

En los primeros seis meses del ejercicio 2024 este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias
asciende a (7.376) miles de euros (3.958 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2023).

Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion

En el primer semestre del ejercicio 2024 ascienden a (2.650) miles de euros, frente a los 3.513
miles de euros en los seis primeros meses del ejercicio 2023.

3.19.- Estado de flujos de efectivo consolidado

El estado de flujos de efectivo consolidado ha sido elaborado teniendo en cuenta lo indicado en
la NIC 7 y esta desafectado de las variaciones de tipo de cambio de las monedas con las que
opera el Grupo, frente al euro.

Asimismo, se han realizado las clasificaciones pertinentes para mostrar adecuadamente los
cambios por entradas y salidas del perimetro de consolidacion.

El estado de flujos de efectivo consolidado presenta, para cada uno de los principales apartados,
los siguientes aspectos destacables:

Flujo de efectivo de las actividades de explotacién

“Otros ajustes al resultado”, tiene el siguiente desglose:

Concepto Miles de euros
30/06/2024 30/06/2023
Variacion de provisiones 1.646 (2.104)
Resultados financieros 34.813 6.491
Restflt.ado'enttdades valoradas por el métado de la 2,650 (3513)
participacidn
Total 39.109 874

Los flujos de las actividades de explotacién se sitian en (67.378) miles de euros a 30 de junio de
2024, frente a los (26.934) miles de euros del mismo periodo del afio anterior.

Obrascon Huarte Lain, 5.A. y Sociedades D {ientes — Estados financieros inter fios r idos ce lidados junio 2024 38



=

OHLA

= Progress Eraties

Flujo de efectivo de las actividades de inversin

El flujo de las actividades de inversion de los primeros seis meses del ejercicio 2024 asciende a
(29.166) miles de euros.

Los pagos por inversiones ascienden a (60.647) miles de euros.

Los cobros por desinversiones ascienden a 38.071 miles de euros.
Flujo de efectivo de las actividades de financiacién

A 30 de junio de 2024 asciende a (48.313) miles de euros e incluye variaciones en las fuentes de
financiacién, asi como el pago de los intereses de la deuda financiera.

Tras lo anterior y considerando el impacto de los tipos de cambio, el efectivo y equivalentes al
final del periodo asciende a 456.590 miles de euros.

Obrascén Huarte Lain, S.A. y Sociedades Dependientes — Estados financieras intermedios resumidos consolidados junio 2024 39



4.- OTRAS INFORMACIONES

4.1.- Informacion segmentada por actividad

La NIIF 8 define un segmento de operacién como aquel que tiene un responsable del segmento
que rinde cuentas directamente a la maxima autoridad en la toma de decisiones de operacion y
se mantiene regularmente en contacto con ella, para tratar sobre las actividades de operacion,
los resultados financieros, las previsiones o los planes para el segmento. Asimismo, se contempla
que cuando en una organizacién haya mds de un conjunto de componentes que cumplen las
caracteristicas anteriores, pero sélo uno de ellos cuente con responsable del segmento, este

conjunto constituird los segmentos de operacion.

El Grupo considera que la segmentacién que mejor le representa es la realizada en funcién de
las distintas dreas de negocio en las que desarrolla su actividad de acuerdo con el siguiente

detalle:

s Construccion
« |ndustrial

s Otros (negocios menores, corporativo y ajustes de consolidacion)

En Otros se incluyen principalmente negocios menores (concesiones y desarrollos inmobiliarios),
las participaciones financieras que el Grupo ostenta actualmente en el Proyecto Canalejas, asi

como otros activos financieros.

La conciliacibn de los ingresos ordinarios por segmentos con los ingresos ordinarios
consolidados de los seis primeros meses de los ejercicios 2024 y 2023 es la siguiente:

Miles de euros

30/06/2024 30/06/2023
|
Segmentos Ingres?s ng.res?s Total IngresF}s Ing_res?s Total
ordinarios: ordinarios ordinarios: ordinarios
Ingresos = Ingresos
clientes entre + clientes entre Sy
ordinarios ordinarios
externos segmentos externos segmentos
Construccion 1.525.159 13.174 1.538.333 1.309.150 B.907 1.318.057
Industrial 176.179 2.264 178.443 90.409 913 91.322
Otros 19.454 7.506 27.360 12.814 8.879 21.653
Ajustes‘y eliminaciones de ingresos ) (23.344) (23.344) B (18.699) (18.699)
ordinarios entre segmentos
Total 1.720.792 - 1.720.792 1.412.373 - 1.412.373

El resultado antes de impuestos por segmentos de actividad a 30 de junio de 2024 y 2023 se

detalla en la siguiente tabla:

Miles de euros

Segmentos
30/06/2024 30/06/2023
Construccion 38.811 88.461
Industrial 11.885 7.939
Otros (68.886) (85.352)
Resultado antes de impuestos (18.190) 11.048

A pesar de que se aprecia una variacion significativa en el segmento de construccién, el
resultado de explotacion estd alineado para este segmento, siendo de 31.108 miles de euros a
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30 de junio de 2024 y de 29.900 miles de euros a 30 de junio de 2023. La diferencia con el
resultado antes de impuestos se debe al resultado financiero, principalmente diferencias en

cambio.

A continuacién, se presenta informacion basica de balance de estos segmentos a 30 de junio de

2024 y 31 de diciembre de 2023:

Miles de euros

30/06/2024
Concepto
Actividad
Construccién  Industrial Otros discontinuada Total Grupo
(Servicios)
Activos Corrientes 2.119.670 187.378 353.849 156.870 2.817.767
Pasivos Corrientes 1.721.353 147.757 378.932 78.863 2.326.945
Activo No Corriente 413.425 4.206 136.998 554.629
Pasivo No Corriente 218.092 18.162 338.761 - 575.015
Miles de euros
31/12/2023
Concepto Actividad
Construccién  Industrial Otros discontinuada Total Grupo
(Servicios)
Activos Corrientes 2.019.353 139.688 222126 135.992 2.517.159
Pasivos Corrientes 1.709.183 109.215 160.279 69.569 2.048.246
Activo No Corriente 429.269 3.526 310.338 - 743.533
Pasivo No Corriente 197.054 19.202 498.896 - 715.152

4.2.- Personas empleadas

El nimero medio de personas empleadas en los seis primeros meses de 2024 y 2023, distribuido
por categoria profesional y separando entre hombres y mujeres, se muestra de forma

diferenciada entre actividad continuada e discontinuada en los siguientes cuadros:
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Actividad continuada

Numero medio de empleados

Categoria profesional 30/06/2024  30/06/2023
Alta Direccién/Directivos 76 74
Mandos Intermedios 791 837
Técnicos 3.834 3.083
Administrativos 729 573
Resto de personal 6.953 4,909
Total 12.383 9.476
Personal fijo 7.818 6.760
Personal eventual 4.565 2.716
Total 12.383 9.476
Hombres 10.521 7.981
Mujeres 1.862 1.495
Total 12.383 9.476
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Actividad discontinuada
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Niumero medio de empleados

Categoria profesional 30/06/2024  30/06/2023
Alta Direccion/Directivas 16 15
Mandos Intermedios 64 60
Técnicos 299 263
Administrativos 86 78
Resto de personal 18.127 15.710
Total 18.592 16.126
Personal fijo 15.257 13.349
Personal eventual 3.335 2777
Total 18.592 16.126
Hombres 4.519 4,005
Mujeres 14.073 12121
Total 18.592 16.126

4.3.- Operaciones con entidades vinculadas

Se entiende por situaciones de vinculacién las operaciones realizadas con agentes externos al
Grupo, pero con los que existe una fuerte relacién segtn las definiciones y criterios que se
derivan de las disposiciones del Ministerio de Economia y Hacienda en su orden EHA/3050/2004
de 15 de septiembre y de la Comisién Nacional del Mercado de Valores en su circular 1/2005 de

1 de abril.

Durante los primeros seis meses de los ejercicios 2024 y 2023 se han producido las siguientes
operaciones con entidades vinculada:

Concepto Miles de euros
30/06/2024 % s/Total 30/06/2023 % s/Total

Ingresos y Gastos
Importe neto de la cifra de negocios 48 0,00% 25 0,00%
Aprovisionamientos 564 0,06% - 0,00%
Otros gastos de explotacion 5.084 1,34% 226 0,07%
Resultada de operaciones
discontinuadas Ao (13) 0,00%
Otras transacciones
Garantias y avales prestados - - (370) 0,0%

El desglose de las operaciones realizadas durante el primer semestre del ejercicio 2024 es el

siguiente:
IF
¢ Sociedad vinculada Concepto Sociedad Grupo Wiiesde
euros
PTP1509286F8 Prefabricados y Transportes PRET, S.A. Importe neto cifra de Mexprepac, S.R.L. de C.V. 48
= . _deCV. : - _negocio ol i ~
i P A
PTP1509286F8 E;Eéa":"md‘“ YUmspones PREL S s vislunaimientios Mexprepac, S.R.L de C.V. 564
PTP1509286F8 :;eéa\?ncados yleaipey PHET Rl Otros gastos de explotacion  Mexprepac, S.R.L.de C.V 881
ISE110223ATO  letflight Services, S.A. de C.V. Otros gastos de explotacion  Obrascon Huarte Lain, S.A. 39
' Amecsa A'rrendad.dra de Madﬁinar‘ra o i } Cdnstructoré de“Pruyei:tos
ILO130822GNA e pecializada de Camiones, SA. deCy.  Otosgestosdeexplotacion ol oo Mexico, sA.decy. ¢ S0
Constructora de Proyectos
TPR1702246M1 Trucks Pret, S.A. de C.V. Otros gastos de explotacian Viales de México, S.A. de C.V. 3.354
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A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 los saldos con entidades vinculadas son los
siguientes:

Miles de euros

Concepto
30/06/2024 % s/Total 31/12/2023 % s/Total
Activo corriente
Anticipos a proveedores y subcontratistas - 0,0% 260 0,0%
Deudas por compras o prestaciones de servicios - 0,0% 650 0,1%

4.4.- Activos y pasivos contingentes

4.4.1.- Activos contingentes

No existen activos contingentes significativos a 30 de junio de 2024 y diciembre de 2023.
4.4.2.- Pasivos contingentes y garantias

4.4.2.1.- Garantias a terceros

Entre los pasivos de cardcter contingente se incluye el correspondiente a la responsabilidad
normal de las empresas constructoras por la ejecucion y terminacién de sus contratos de obra,
tanto los suscritos por las propias sociedades del Grupo como los formalizados por las Uniones
Temporales de Empresas en las que participan. Asimismo, para las filiales nacionales, existe la
responsabilidad subsidiaria de las obligacicnes de sus subcontratistas con los organismos de la
seguridad social respecto a su personal en obra. Se estima que no se producira quebranto alguno
para el Grupo por estos conceptos.

A 30 de junio de 2024, las sociedades del Grupo tenian prestadas garantias a terceros por
importe de 4.291.271 miles de euros (4.226.988 miles de euros a 31 de diciembre de 2023), de
los cuales 4.249.918 miles de euros (4.182.164 miles de euros a 31 de diciembre de 2023)
corresponden, como es practica habitual del sector, a garantias presentadas ante organismos
publicos y clientes privados para garantizar el buen fin de la ejecucion de obras, y el resto como
consecuencia de garantias provisionales en licitacién de obras.

El Grupo considera que, en la situacion de las obras sujetas a este tipo de garantias, no se han
puesto de manifiesto circunstancias que impliquen el registro de ninguna provision.

Los compromisos adquiridos son la realizacion de la obra o proyecto de acuerdo con el contrato
principal firmado. En el caso de que el Grupo no cumpliera con las condiciones contempladas en
el contrato y, en consecuencia, no realizara la obra o proyecto, el cliente tendria derecho a
ejecutar el aval depositado, si bien deberia demostrar el incumplimiento por parte del Grupo.

El Grupo entiende que viene cumpliendo con los compromisos adquiridos con sus clientes en
relacién con la realizacién de las obras o proyectos adjudicados, actividad principal del Grupo.
Por tanto, considera que la probabilidad de incumplimiento de los contratos que ejecuta y en
consecuencia que los avales o garantias entregados pudieran ser ejecutados, es remota.

A 30 de junio el Grupo OHLA tiene un limite total de avales bancarios de 795.598 miles de euros
de los cuales ha dispuesto de 727.171 miles de euros, pdlizas de seguro con un limite de
1.500.787 miles de euros de los cuales 1.185.439 miles de euros han sido dispuestos y

Obrascon Huarte Lain, S.A. y Sociedades Depend| — Estados financieros intermedios resumidos consolidades junio 2024 43

Z OHLA

Progress Enatiees



= OHLA

adicionalmente, los avales de USA cuentan con un limite de 3.211.155 miles de euros con un
importe dispuesto de 2.378.660 miles de euros.

Garantias personales y solidarias de caracter financiero

Al cierre de estos estados financieros intermedios y al cierre del ejercicio 2023 ninguna sociedad
del Grupo tenia prestadas garantias personales y/o solidarias a terceros.

Compromisos de inversion

Las sociedades concesionarias estan obligadas, de acuerdo con los contratos concesionales, a
realizar determinadas inversiones (véase nota 3.2).

La financiacién de estas inversiones se realizard principalmente a través de financiacién externa
sin recurso concedida a las sociedades concesionarias, y en menor medida con aportaciones a
fondos propios, asi como con los flujos generados por las mismas. Dado que se trata de
estimaciones y no son fijas ni las cantidades a obtener via préstamos ni los flujos a generar por
las concesiones, no existe un importe determinado en cuantia y plazo de las aportaciones de
capital a realizar en las filiales, a las que tuviera que hacer frente el Grupo.

4.4.2.2.- Litigios

A 30 de junio de 2024, se encuentran en curso distintos litigios en Sociedad Dominante y/o sus
sociedades dependientes, por el desarrollo habitual de su actividad.

Los litigios mas relevantes del Grupo correspondientes a las Divisiones de Construccion e
Industrial son:

» En el ejercicio 2014 el Grupo informaba que, derivado del contrato Design and Construction
of the Sidra Medical Research Centre (Doha, Qatar), Qatar Foundation for Education,
Science and Community Development (QF) y la joint venture (V) formada por la Sociedad
Dominante y Contrack Cyprus Ltda. (55%-45% respectivamente) mantienen un litigio arbitral,
iniciado el 30 de julio de 2014, ante la Cdmara de Comercio Internacional.

Las reclamaciones reciprocas de las partes, a esta fecha, que corresponden con sus
pretensiones, son por el lado de la JV la devolucién de los avales ejecutados (880 millones
QAR, 225,5 millones de euros), la liquidacion de las variaciones de obra ejecutadas e
impagadas ya reconocidas en Laudo Parcial (182 millones QAR, 46,6 millones de euros), el
reconocimiento y liquidacion de las variaciones de obra ejecutadas e impagadas sobre las
que aln no existe pronunciamiento arbitral (76 millones QAR, 19,5 millones de euros) asi
como la liquidacién de costes de prolongacién de permanencia en obra conforme al tiempo
de prolongacién ya reconocido en Laudo Parcial (190 millones QAR, 48,7 millones de euros).
Por el contrario, QF reclama el reconocimiento de costes de terminacion superiores al precio
pendiente de aplicar del contrato (2.600 millones QAR, 666,1 millones de euros), el
reconocimiento de importes por reparacion de defectos (124 millones QAR, 31,8 millones de
euros), el reconocimiento de importes por reparacién de defectos pendiente de determinar
la cantidad (106 millones QAR, 27,2 millones de euros), el reconocimiento de costes
asociados a la reparacion de defectos (238 millones QAR, 61,0 millones de euros) y el
reconocimiento de penalidades contractuales por demora de la JV contratista (792 millones
QAR, 202,9 millones de euros).
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Tanto la procedencia de los conceptos que forman parte de cada reclamacién, como las
propias cantidades, estdn sujetas a su determinacion por el tribunal arbitral. Hasta el
momento se han cuantificado (i) el importe del aval ejecutado a la JV (880 millones QAR,
225,5 millones de euros), cuya cifra es fija y que en todo caso opera como un crédito a favor
de la 1V, (ii) el importe de las variaciones ejecutadas e impagadas sobre las que existe
pronunciamiento arbitral (182 millones QAR, 46,6 millones de euros), cuya cifra también es
fija y opera como un crédito a favor de la JV v (iii) el importe de la reparacion de defectos
(124 millones QAR, 31,8 millones de euros ), cuya cifra también es fija y opera como un
crédito a favor de QF. Si bien no existe orden de pago que, en su caso, se emitird cuando
todas las reclamaciones reciprocas hayan sido determinadas.

No obstante lo anterior, los Administradores de la Sociedad Dominante, sobre la base de los
informes legales actualizados de terceros, asi como las interpretaciones que sobre los
mismos ha realizado la direccién de la Sociedad Dominante y los tiempos en los que podria
dictarse sentencia, han reevaluado los diferentes escenarios de resolucion del arbitraje en su
conjunto y han concluido que, a pesar de los actuales niveles de incertidumbre del proceso,
no es probable que se produzcan quebrantos adicionales para el Grupo.

Adicionalmente, la JV y en relacién con el proceso anterior, aplicando las cldusulas back to
back con determinados contratistas, presenté el 10 de agosto de 2023 demanda judicial ante
los tribunales cataries contra Doha Bank, reclamando 166,72 millones QAR (42,7 millones de
euros) en concepto de principal y 15 millones QAR (3,8 millones de euros) en concepto de
dafios y perjuicios, por el impago de Doha Bank ante la ejecucion de avales a primer
requerimiento realizada por la JV, y que fueron emitidos por dicho banco garantizando
obligaciones de Voltas.

Voltas presenté el 17 de agosto de 2023 demanda judicial ante los tribunales cataries contra
la joint venture (JV) formada por la Sociedad Dominante y Contrack Cyprus Ltda. (55%-45%
respectivamente), reclamando la paralizacion de la ejecucion de avales iniciada por la JV y
771,63 millones QAR (197,7 millones de euros) como pretendido derecho de crédito derivado
del contrato suscrito por la JV con el Consorcio Kentz-Voltas, que actud como subcontratista
en la obra Hospital de Sidra, mas 300 millones QAR (76,9 millones de euros) por dafios y
perjuicios. La actividad en la obra del Hospital de Sidra cesé absolutamente el 22 de julio de
2014, fecha en la que Qatar Foundation resolvio el contrato y expulso del lugar de los trabajos
a la JV y a todos sus subcontratistas, incluido el Consorcio Kentz-Voltas. Desde julio de 2013
a agosto de 2023, el Consorcio Kentz - Voltas no ha manifestado la existencia de crédito
alguno frente a la JV, limitdndose a la prérroga anual de los avales entregados a la JV en
garantia del cumplimiento de las obligaciones del Consorcio Kentz - Voltas. La demanda se
produce tras la ejecucion de los avales.

La JV ha formulado reconvencién, reclamando a Voltas 2.884,75 millones QAR (739,1
millones de euros), mas 300 millones QAR (76,9 millones de euros) por dafios y perjuicios.

Asimismo, Kentz ha presentado demanda judicial ante los tribunales cataries contra la joint
venture (JV), reclamando 876,86 millones QAR (224,7 millones de euros), derivados del
contrato suscrito por la JV con el Consorcio Kentz-Voltas, que actud como subcontratista en
la obra Hospital de Sidra, mas 300 millones QAR (76,9 millones de euros) por dafios y
perjuicios.

La JV ha formulado reconvencién, reclamando 2.986,75 millones QAR (765,2 millones de
euros), mas 300 millones QAR (76,9 millones de euros) por dafios y perjuicios.
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Los Administradores de la Sociedad Dominante han concluido que, a pesar del nivel de
incertidumbre, no es probable que se produzcan quebrantos para el Grupo por las anteriores
demandas.

El dia 7 de febrero de 2017, Rizzani de Eccher, SpA, Trevi, SpA y Obrascén Huarte Lain, S.A.
iniciaron un procedimiento de arbitraje de proteccién de la inversion contra el Estado de
Kuwait ante el CIADI (Centro Internacional de Arreglo de Diferencias relativas a Inversion)
derivado del contrato “Construction, Completion and Maintenance of Roads, Overpasses,
Sanitary and Storm Water Drains, as well as other Services for Jamal Abdul Nasser Street”.
OHL ostenta un 50% de la joint venture constructora. Este arbitraje se inicié al amparo de los
tratados internacionales de proteccién reciproca de inversiones suscritos por el Estado de
Kuwait con Espafia e Italia y como consecuencia de la violacion de estos por el Estado de
Kuwait por sus actuaciones obstructivas, abusivas y arbitrarias, en perjuicio del inversor
extranjero, en la ejecucion de dicho contrato.

La joint venture present6 su demanda cuantificando la compensacion econémica a la que
tienen derecho los demandantes en 100,6 millones de KWD (306,4 millones de euros) o
alternativamente 90,4 millones de KWD (275,3 millones de euros), mas (en todo caso) 2,3
millones de KWD (7,0 millones de euros), con base en la evaluacién realizada por consultores
externos. Kuwait presenté contestacion y reconvencion, que cuantificéd en 32,1 millones KWD
(97,8 millones de euros). El 15 de diciembre de 2022 el Tribunal Arbitral emitié Laudo,
declarando por mayoria, con un voto particular en contra, inadmisibles tanto la reclamacién
de la joint venture como la reconvencion de Kuwait, al considerar competentes a los
tribunales de Kuwait. El 6 de marzo de 2023 la joint venture presenté recurso de anulacién
frente a dicho laudo.

El 13 de diciembre de 2017, Samsung C&T Corporation, Obrascon Huarte Lain, S.A. y Qatar
Building Company interpusieron solicitud de arbitraje ante la Camara de Comercio
Internacional contra Qatar Raylways Company. La demanda deriva del contrato “Design &
Build Package 5 — Major Stations — Doha Metro Project”. OHL ostenta un 30% de
participacién en la joint venture constructora. La joint venture reclama una cantidad
inicialmente estimada en 1.500 millones QAR (384,3 millones de euros). Qatar Rail ha
presentado su contestacion y reconvencion inicial, que cuantifica en 1.000 millones QAR
(256,2 millones de euros). Tras declararse incompetente el Tribunal Arbitral por no cumplirse
los requisitos pactados en la cldusula arbitral en el momento de presentarse la solicitud de
arbitraje, la joint venture ha presentado una nueva solicitud de arbitraje en la que reclama
una cantidad inicialmente estimada de 1.400 millones QAR (358,7 millones de euros). Qatar
Rail ha presentado reconvencion por una cantidad inicialmente estimada de 860 millones
QAR (220,3 millones de euros).

El 31 de diciembre de 2023 se emitié por el Tribunal Arbitral laudo parcial, en el que se
declara que la terminacién del contrato por Qatar Rail y la expulsion de la joint venture del
lugar de los trabajos, fue en incumplimiento del contrato, ilegal e invalida.

Los Administradores de la Sociedad Dominante concluyen que no es probable que se
produzcan quebrantos adicionales para el Grupo.

Tras un periodo de suspension, contindia la tramitacion de la demanda interpuesta por
Obrascén Huarte Lain, S.A. contra la compaiiia polaca PGB, S.A. en la que OHL reclama a PGB
191,5 millones de PLN (44,4 millones de euros) como consecuencia de responsabilidades de
PGB como socio del consorcio constructor del proyecto Slowacckiego IV, en Gdansk (Polonia).
PBG se encuentra en situacion concursal. La compaiiia esta evaluando préximas actuaciones.
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» El Grupo OHLA, tras la venta de su filial OHL Concesiones (actualmente denominada Aledtica
S.A.U.) (“Aleética”) en abril de 2018 al Grupo IFM, ha mantenido diversos procesos arbitrales
con sociedades concesionarias pertenecientes al Grupo Aledtica, en su condicion de
constructor. En particular:

£l 24 de noviembre de 2022 OHL recibié demanda de Aledtica, en la que ésta
reclamaba 62,7 millones USD (58,6 millones de euros) o subsidiariamente 53,5
millones USD (50,0 millones de euros) derivada de un contrato de cesion de
crédito suscrito el 28 de septiembre de 2016 entre OHL y Aledtica mediante el
que OHL transfirio a Aledtica un crédito frente a Autopista del Norte, S.A.C.
(sociedad peruana filial de Aleatica) (“Autopista del Norte”) originado en el
contrato de construccién Red Vial 4. El Grupo se opuso a dicha pretensién.

El Grupo mantenia un procedimiento arbitral con Autopista Rio Magdalena,
S.A. (sociedad perteneciente al Grupo Aledtica,) (“Autopista Rio Magdalena”)
derivado de controversias surgidas en el contrato de construccién de la
Autopista Rio Magdalena (Colombia) que supusieron la terminacién anticipada
del mismo en abril de 2019. En este caso, el Grupo reclamaba 313,769 millones
COP (70,6 millones de euros) y Autopista Rio Magdalena reclamaba 1.149.659
millones COP (258,7 millones de euros). En conexién con este arbitraje
Autopista Rio Magdalena demando judicialmente a las compaiiias afianzadoras
reclamando 127.719 millones COP (28,7 millones de euros) por concepto de
anticipos y 164.513 millones COP (37,0 millones de euros) por concepto de
fianza de cumplimiento. El Grupo participé en dichos procedimientos como
litisconsorte o llamado en garantia. Dichos conceptos fueron reclamados por
Autopista Rio Magdalena en el arbitraje resefiado al comienzo de este apartado.

El Tribunal Arbitral emitié 2 laudos a favor de Autopista Rio Magdalena el 13 de
octubre de 2023 y otro adicional el 8 de febrero de 2024 en los que se condend
al Grupo OHLA a pagar.

Con la finalidad de cerrar estas reclamaciones mutuas, y otras reclamaciones menores
formuladas por IFM relacionadas con indemnizaciones derivadas del proceso de venta de
OHL Concesiones, el Grupo OHLA ha llegado a dos acuerdos transaccionales en los términos
que se resumen en los siguientes puntos:

En relacion con el acuerdo de Autopista del Norte, pago de un total de 38,0
millones de euros, que incluye una reclamacién indemnizatoria relacionada con
el proceso de venta de OHL Concesiones, cifrada en el acuerdo en 9,0 millones
de euros, y como cierre del proceso relativo a Autopista del Norte pago de un
importe de 28,0 millones de euros.

El pago de los 38,0 millones de euros se ha estructurado en el Acuerdo
Transaccional de Aledtica de la siguiente manera: a la firma del Acuerdo 1,0
millones de euros; un segundo pago de 8,5 millones de euros, con fecha méxima
de pago el 31 de marzo de 2026 (o pago anterior en determinados supuestos) y
los 28,5 millones restantes a pagar antes del 31 de marzo de 2030, este ultimo
pago sin devengo de intereses.

El importe pendiente de pago se encuentra registrado en el epigrafe “Otros
pasivos no corrientes” del balance del Grupo a 30 de junio de 2024.
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En caso de incumplimiento de cualquier obligacion de pago, se devengaran
intereses de demora al 10,0%, a partir de ese momento.

ii. En relacion con el procedimiento arbitral de Autopista Rio Magdalena, las partes
acordaron el pago de 44,5 millones de euros, con un pago inicial de 2,0 millones
de euros en 2024 y los 42,5 millones restantes en 4 cuotas: el primer pago de 5
millones de euros a realizar el 30 de abril de 2026; segundo pago de 6,25
millones de euros el 30 de abril de 2027; tercer pago de 6,5 millones de euros el
30 de abril de 2028 y el cuarto pago de 24,75 millones de euros el 30 de abril de
2029.

El acuerdo establece intereses para el pago diferido que se capitalizaran
trimestralmente a partir del 1 de febrero de 2024. En caso de incumplimiento,
las partes pactaron un interés contractual del 10%.

El importe pendiente de pago se encuentra registrado en el epigrafe “Otros
pasivos no corrientes” del balance del Grupo a 30 de junio de 2024.

El registro de estos acuerdos ha supuesto un impacto neto positivo de 2 millones de euros
en la cuenta de resultados del Grupo al 31 de diciembre de 2023 y negativo de 8 millones de
euros en los resultados del Grupo a 30 de junio de 2024. Adicionalmente, este acuerdo
contempla la posibilidad de acelerar los pagos por OHLA en el caso de obtener cobros de
otros procesos arbitrales, en concreto los arbitrajes de Argelia, PEMEX y CFE.

El Grupo ha presentado demanda judicial contra el Ministerio de Hacienda de Chile y el
Ministerio de Obras Publicas de Chile, por el contrato para la construccion del embalse de
Chacrillas. El Grupo reclama 30.169 millones CLP (30,0 millones de euros).

El Grupo ha presentado demanda judicial contra el Servicio de Salud Viiia del Mar (Chile),
derivada del contrato de construccién del Hospital Gustavo Fricke. El Grupo reclama
84.826,15 millones CLP (84,2 millones de euros).

El Grupo ha recibido solicitud de arbitraje instado por Promet Montajes SpA, subcontratista
de OHL Industrial Chile, S.A. en el proyecto Mantos Blancos (Chile). Inicialmente Promet sitia
el importe de su reclamacién en 1,4 millones de UFs (52,2 millones de euros). El Grupo ha
presentado reconvencion reclamando 0,77 millones UFs (28,7 millones de euros).

Los Administradores de la Sociedad Dominante, han concluido que, a pesar de los actuales
niveles de incertidumbre del proceso y su estado inicial, no es probable que se produzcan
quebrantos adicionales para el Grupo.

Los litigios mas relevantes del Grupo correspondientes a inversiones en sociedades en
liquidacién son:

El 16 julio de 2021 se dicté sentencia totalmente favorable en primera instancia, en el
procedimiento 882/2019 que se seguia ante el Juzgado de Primera Instancia n? 10 de Madrid,
frente a la reclamacién contra OHLA de los fondos TDA 2015-1 Fondo de Titulizacion, TDA
2017-2 Fondo de Titulizacion, Bothar Fondo de Titulizacién y Kommunalkredit Austria, Ag ,
quienes pretendian hacer valer, en su condicion de acreedores, presuntas obligaciones a
favor de la acreditada contenidas en el Contrato de Sponsor que firmé la misma dentro de la
financiacion de proyecto de la sociedad concesionaria hoy en liquidacién, Autopista Eje
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Aeropuerto Concesionaria Espaiiola, S.A.U., que desestimd completamente la demanda de
los fondos demandantes.

Los fondos apelaron esta sentencia, la que fue fallada nuevamente en su integridad a favor
de Obrascén Huarte Lain S.A,, el pasado mes de mayo y notificada la sentencia de apelacién
el 29 de junio de 2023. Esta sentencia fue objeto de peticién de aclaracién por parte de los
Fondos en alguno de sus puntos, peticion ésta que fue rechazada por la Sala. Tras ello, el
pasado 23 de diciembre de 2023 se ha notificado el anuncio de recurso de casacién contra la
mencionada sentencia, el que se encuentra pendiente de admision.

El importe econémico de la reclamacién es de 212,4 millones de euros, en concepto de
préstamo subordinado, o de aportacién de fondos propios, o de contravalor de aumento de
capital o de indemnizacién de dafios y perjuicios, mas 70,9 millones de euros por intereses
de demora.

En relacién con el concurso de acreedores de Autopista Eje Aeropuerto Concesionaria
Espafiola, 5.A.U. y Aeropistas, S.L.U.:

Mediante Auto de 13 de octubre de 2015 se ordend la apertura de la liquidacion y con ello la
resolucion del contrato de concesidn.

El 4 de octubre del 2019, el Juzgado califico el concurso mercantil de la sociedad como
“fortuito”.

Finalmente, en relacién con el procedimiento de resolucién del contrato concesional de
referencia, el Ministerio de Fomento resolvid el citado contrato en fecha 14 de julio de 2018,
como paso previo a la liquidacion del contrato.

Paralelamente, se inicio ante el Tribunal Supremo un Recurso Contencioso Administrativo
210/2018. Este recurso tenia cuantia indeterminada, y unicamente discutia si la fecha de
resolucién del contrato ha de ser la del Ministerio (referenciada arriba) o la del Auto de
liquidacién del concurso mercantil (13/10/2015) y si, en ese caso, el Estado disponia de tres
meses para liquidar el contrato a contar desde dicha fecha, debiendo intereses moratorios
desde entonces, asi como cual seria el tipo de interés aplicable. Este Recurso fue fallado en
la sentencia n? 783/2020, dictada el 17 de junio de 2020, considerando “prematuras” las
peticiones que en el mismo se contienen. Estas seran determinadas en el recurso del que
informamos a continuacion.

En octubre de 2019, se presentd recurso contencioso administrativo 276/2019 por la
Administracion concursal de Autopista Eje Aeropuerto Concesionaria Espafiola, S.A. ante la
Sala 32 del Tribunal Supremo contra el acuerdo del Consejo de Ministros de 26 de abril de
2019 de interpretacion de determinados contratos de concesion de autopistas, en cuanto al
método para calcular la “Responsabilidad Patrimonial de la Administracion” (en adelante
“RPA”) El recurso ha sido estimado parcialmente en relaciéon con determinados aspectos.

En febrero de 2020, la sociedad concesionaria en liquidacion recibié notificacion
administrativa indicando el importe preliminar que alcanzaba la liquidacién, considerando
que podria llegar a cero, por lo que la sociedad ha interpuesto contra la resolucién definitiva
del expediente administrativo de fijacion de la RPA, recurso contencioso administrativo que
se sigue ante la Seccién 52 de la sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Supremo,
con el nimero, PO:121/21.
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El 28 de diciembre de 2021, el Consejo de Ministros, dicta nueva resolucién por la que
modifica el importe de la RPA a recibir por Autopista Eje Aeropuerto, y de conformidad con
la misma, ingresa en esta sociedad, 59,4 millones de euros, que son el resultante del importe
reconocido de 46,5 millones de euros mds intereses. La sociedad, ha ampliado su recurso
121/21, a esta ultima resolucién del Consejo de Ministros, dado que el importe recibido no
es el solicitado inicialmente por la misma en dicho recurso. El procedimiento estd
actualmente suspendido por un plazo maximo de 2 afios (plazo de la caducidad en la instancia
segun LEC).

La sociedad tiene previsto reiniciar el pleito durante el primer cuatrimestre del afio 2024, tras
haber coordinado la actuacién con los peritos (KPMG y AUREN) que estdn evaluando las
cuantias que pueden solicitarse, las que de conformidad con sus respectivos informes
pueden alcanzar la cifra de aprox. 70 millones euros, a los que se afiadirian, la cuestion
referente a los intereses y costas de las expropiaciones forzosas que pueden considerare
recuperables en la medida en que el dafio no sea imputable a la concesionaria y otros
conceptos que estan siendo analizados por los peritos antes mencionados. A la fecha del
presente, los peritos no han terminado de evaluar las cuantias, motivo por el cual la sociedad
no ha podido reiniciar el pleito.

La liquidacién serd recalculada por el Consejo de Ministros para aplicar los criterios de la
sentencia contra el Acuerdo del Consejo de Ministros. No obstante, tras el andlisis de la
sentencia, y aun cuando existen procedimientos judiciales abiertos destinados a la
liquidacion de la RPA, los Administradores y sus asesores legales consideran poco probable
la recuperacion de la inversién del Grupo OHLA en Aeropistas, S.L., accionista tnico de
Autopista Eje Aeropuerto Concesionaria Espaiiola S.A., lo que llevo al Grupo a registrar un
deterioro de la totalidad del valor, por importe de 18,6 millones de euros al cierre del
ejercicio 2021.

La sociedad concesionaria Cercanias Méstoles Navalcarnero, S.A., inicié en octubre de 2020
expediente administrativo en reclamacién de 53,5 millones de euros a la Comunidad
Auténoma de Madrid (CAM) por la ejecucién de obras adicionales solicitadas por la
Administracion fuera del objeto del contrato de concesion. Dicha reclamacion fue
desestimada por silencio administrativo y ello dio lugar a la interposicion del correspondiente
recurso contencioso administrativo ante el TS) Madrid (P.O 1529/21), en el que hubo
sentencia desestimatoria fechada el 22 de noviembre de 2023. Dicha sentencia ha sido
recurrida en casacién. De acuerdo con lo expresado por los asesores juridicos externos de la
Compaiiia, el recurso cuenta con razonables probabilidades de tener éxito, pues la materia
sobre la que versa puede considerarse que goza del requisito del interés casacional. Es
destacable en este punto que la sentencia objeto de recurso consideré probada la existencia
de las obras cuyo pago se reclama. El recurso de casacién mencionado se encuentra a la fecha
pendiente de admision.

Los Administradores de la Sociedad Dominante, aun cuando consideran, sobre la base de
opiniones legales externas, que existiria probabilidad de un eventual recurso favorable y, en
consecuencia, de la recuperacion de los activos financieros, acordaron en el cierre del
ejercicio 2023 contabilizar un ajuste al total de la inversion hasta dejarla a valor contable neto
de 0 euros.
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En relacién con el Caso Lezo, cabe indicar lo siguiente:
» Pieza3

En el afio 2016, la Audiencia Nacional, a través del Juzgado Central de Instruccién n2 6, abrio
procedimiento n® 91/2016 relativo a posibles delitos, entre otros, de corrupcion en los
negocios, cohecho, blanqueo de capitales y organizacion criminal.

En el curso de ese procedimiento se dirigio por el Juzgado investigacion contra mds de 57
personas, entre las que se encuentran 6 personas que en su dia pertenecieron al Grupo OHLA
y que a esta fecha no pertenecen a este Grupo empresarial.

A la fecha de esta comunicacion no nos consta que se haya dirigido acusacion formal contra
ningln directivo o consejero actual del Grupo OHLA. Asimismo, a esta fecha no se han
dirigido actuaciones contra ninguna empresa integrante del Grupo OHLA.

s Pieza 8

Durante el mes de febrero de 2019 la empresa tuvo conocimiento, de la apertura de una
nueva pieza separada en este procedimiento, la nimero 8. La investigacién versa sobre la
existencia o no de posibles actos de cohecho de empleados del Grupo para la adjudicacion
de obras publicas en Espaiia.

Han declarado en el Juzgado diversos exempleados, empleados y exconsejeros en calidad
tanto de testigos como de investigados.

A fecha de hoy no se han dirigido actuaciones frente a la empresa, por lo que OHL no forma
parte del procedimiento y tiene, por tanto, informacion limitada sobre las actuaciones.

La empresa colabora activamente con la Administracion de Justicia y ha aportado la
informacién que se le ha requerido. Adicionalmente llevé a cabo una investigacién interna,
de acuerdo con los procedimientos existentes, cuyo resultado fue aportado al Juzgado en
julio de 2020.

Procesalmente, la pieza 8 del llamado caso Lezo se encuentra en fase de instruccion.

Ademis de los litigios mencionados anteriormente el Grupo tiene abiertos litigios menores, que
tienen su origen en el desarrollo habitual de los negocios, ninguno de los cuales tiene un importe
significativo considerado individualmente.

Pasivos contingentes

Entre los pasivos de caracter contingente se incluye el correspondiente a la responsabilidad
normal de las empresas constructoras por la ejecucién y terminacion de sus contratos de obra,
incluidos los formalizados por las Uniones Temporales de Empresas en las que participan.
Asimismo, existe la responsabilidad subsidiaria de las obligaciones de sus subcontratistas con
los organismos de la seguridad social respecto a su personal de obra. Se estima que no se
producird quebranto alguno para el Grupo por estos conceptos.
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Adicionalmente hay que mencionar:

« La Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) con fecha 21 de julio de
2020 dicté resolucién de incoacién , con el nimero de Expediente S/0021/20:0BRA CIVIL 2,
a OHL, S.A. y diversas empresas por presuntas conductas prohibidas en el articulo 1 de la LDC
y el articulo 101 del TFUE, consistentes en acuerdos e intercambios de informacién entre
dichas empresas con el objeto y/o efecto de restringir la competencia, en el ambito de las
licitaciones convocadas por las distintas Administraciones Publicas en Espafia, para la
construccion y rehabilitacion de infraestructuras y edificios.

Con fecha 6 de julio de 2022 la Sala de Competencia del Consejo de la Comision Nacional de
los Mercados y la Competencia ha comunicado a OHL, S.A. la Resolucién del expediente en
el que se le impone una sancién de 21,5 millones de euros. OHL, S.A. interpuso el 23 julio de
2022 Recurso Contencioso-Administrativo contra la referida resolucién ante la Audiencia
Nacional, y ha formalizado el 14 de octubre de 2022 la demanda. Junto con el escrito de
interposicién se solicité la Suspensién de la resolucion de la CNMC, suspension que fue
acordada por la Audiencia Nacional por Auto de fecha 30 de septiembre de 2022. El
procedimiento judicial se encuentra pendiente de sefialamiento por la Sala para dictar
sentencia (votacion y fallo).

» Con fecha 10 de marzo de 2021, la Secretaria Técnica de la Comisién de Defensa de la
Competencia de Perii recomendo a la Comision de Defensa de la Competencia sancionar a
la Sociedad Dominante por supuestas practicas colusorias horizontales en relacion con
contratacién publica en Perl en el periodo 2002-2016, con una valoracién inicial de 51
millones USD (47,6 millones de euros). El 17 de noviembre de 2021 se emitio resolucion en
primera instancia administrativa, imponiendo una sancion al Grupo de 28.268,88 UIT's (35,4
millones de euros). Se ha interpuesto recurso de apelacion administrativo, por lo que
continda abierta la fase administrativa del procedimiento sin que existan elementos
suficientes que, a juicio de los Administradores, ni de sus asesores legales externos,
justifiquen el registro de provisién alguna.

4.5.- Retribuciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccién

La retribucién del Consejo de Administracién se regula en el articulo 24 de los Estatutos Sociales
y en la Politica de Remuneraciones de los Consejeros aprobada, conforme establece el articulo
529 novodecies de la Ley de Sociedades de Capital, por la Junta General Ordinaria de accionistas
celebrada el 30 de junio de 2023, para ese ejercicio y hasta el 31 de diciembre de 2025, que
establecié una retribucién maxima anual para los consejeros externos, por el ejercicio de su
funcién general como consejeros, de dos millones quinientos mil euros (2.500.000 euros), con
los criterios de reparto aprobados por el propio Consejo de Administracion y que se recogen en
la mencionada Politica de Remuneraciones.

Durante el primer semestre del ejercicio 2024 no han existido sistemas de prevision para los
consejeros externos. Esta retribucién fija por sus funciones es compatible e independiente de la
retribucién, indemnizaciones, pensiones o compensaciones de cualquier clase que perciben
aquellos miembros del Consejo de Administracion por la relacién laboral o de prestacion de
servicios que mantienen con la Compaiiia.

A continuacién, se detalla la retribucién devengada durante los primeros seis meses del ejercicio
2024 comparada con la informacion del mismo periodo del ejercicio anterior:
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Miles de euros

30/06/2024  30/06/2023

Remuneraciones

ADMINISTRADORES

Conceptos retributivos:

Remuneracion por pertenencia al Consejo y/o Comisiones del Consejo 565 647
Sueldos 525 600
Retribucién variable en efectivo =
Indemnizaciones 1.400 -
Otros canceptos 2 a7
Total remuneraciones recibidas por los Administradores 2.492 1.294
DIRECTIVOS

Total remuneraciones recibidas por los directivos 2.395 3.224

5.- HECHOS POSTERIORES

No se ha producido ningin hecho significativo con posterioridad a la formulacién de los
presentes estados financieros resumidos consolidados a 30 de junio de 2024.
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ANEXO |

INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA INDIVIDUAL DE OBRASCON HUARTE LAIN, S.A.
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2024
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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A.

Balance de situacién al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023

En miles de euros

ACTIVO 30/06/2024 31/12/2023
ACTIVO NO CORRIENTE
Activos intangibles
Patentes, licencias, marcas y similares 10 10
Aplicaciones informdticas 1.915 2033
Otro inmovilizado intangible 761 663
2.686 2.706
Inmovilizado material
Terrenos y construcciones 716 718
Maquinaria e instalaciones técnicas 16.057 19.033
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 4.410 4.537
Inversiones en concesiones 33 34
Otro inmovilizado material 13.460 15.371
Inmovilizade en curso y anticipos 617 182
35,293 39.875
Inversiones inmobiliarias 752 760
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 602.414 602.195
Créditos a empresas 10.265 8.691
612.679 610.886
Inversiones financieras a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 13 13
Valores representativos de deuda 3.386 3.380
Derivados 147 196
Otros activos financieros 8.905 8.902
12.451 12.491
Activos por impuesto diferido 22.330 22.346
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 686.191 689.064
ACTIVO CORRIENTE
Activos no corrientes mantenidos para la venta 53.833 36.508
Existencias
Materias primas y otros aprovisionamientos 14.488 16.346
Trabajos, talleres auxiliares e instalaciones de obra 2.233 3.754
Anticipos a proveedores y subcontratistas 23.103 21916
39.824 42.016
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 368.209 333.850
Deudores comerciales, empresas del grupo 42.207 29.744
Deudores comerciales, empresas asociadas 6.078 5.581
Deudores varios 36.306 55.509
Personal 537 610
Activos por impuesto corriente 32.667 30.604
Otros créditos con las Administraciones Pblicas 7.454 7.160
493.458 463.058
inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo
Créditos a empresas 25.415 44.153
Otros activos financieros 62.213 92.479
87.628 136.632
Inversiones financieras a corto plazo
Instrumentos de patrimonio 3 3
Créditos a empresas 843 876
Otros activos financieros 190.577 185.591
191.423 186.470
periodificaciones a corto plazo 18.982 11.857
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 107.376 133.914
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 992.524 1.010.455
TOTAL ACTIVO 1.678.715 1.699.519
Obrascén Huarta Lain, S.A. y Sociedades D dientes = dos financieras i junio 2024
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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A.

Balance de situacion al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023

En miles de euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30/06/2024 31/12/2023
PATRIMONIO NETO
Capital social 147.781 147.781
Prima de emisién 1.205.479 1.205.479
Reservas 141.046 141.121
{Acciones y participaciones en patrimonio propias) (319) (322)
Resultados de ejercicios anteriores (898.960) (851.913)
Resultado del ejercicio (21.951) (a7.047)
TOTAL FONDOS PROPIOS 573.076 595.099
TOTAL PATRIMONIO NETO 573.076 595.099
PASIVO NO CORRIENTE
Provisiones a largo plazo 11.687 21.275
Deudas a largo plazo
Deudas con entidades de crédito - 3
Acreedores por arrendamiento financiero 1.949 2.868
Otros pasivos financieros 53.609 56.619
55.558 59.490
Pasivos por impuesto diferido 6.921 5.484
Periodificaciones a largo plazo 30.660 30.782
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 104.826 117.031
PASIVO CORRIENTE
Provisiones a corto plazo 86.055 88.435
Deudas a corto plazo
Deudas con entidades de crédito 56.025 49.462
Acreedores por arrendamiento financiero 1.753 1.722
Otros pasivos financieros 13.058 17.776
70.836 68.960
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 141.380 113.999
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Deudas por compras y prestaciones de servicios 365.490 369.648
Deudas por efectos a pagar 66.563 57.687
Acreedores comerciales empresas del grupo 36.110 38.166
Acreedores comerciales empresas asociadas 16.084 15.555
Personal (remuneraciones pendientes de paga) 14.005 13.885
Pasivos por impuesto corriente 2.560 9.764
Otras deudas con las Administraciones Piblicas 32.134 35,043
Anticipos de clientes 169.586 176.247
702,542 715.995
TOTAL PASIVO CORRIENTE 1.000.813 987.389
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1.678.715 1.699.519
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En miles de euros

OBRASCON HUARTE LAIN, S.A.

Cuenta de pérdidas y ganancias al 30 de junio de 2024 y al 30 de junio de 2023

OPERACIONES CONTINUADAS 30/06/2024 30/06/2023

Importe neto de la cifra de negocios:

Ventas 318.817 229.779

Ventas en UTES (segtn % de participacion) 94.329 94.639
Variacién de existencias de talleres aux., e instalac. de obra (1.520) (14.102)
Aprovisionamientos

Consumo de materiales de construccion y repuestos maquinaria (93.143) (80.358)

Trabajos realizados por otras empresas (180.949) (148.112)

Otros ingresos de explotacién:
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 45,589 87.847
Subvenciones de explot. incorparadas al resultado del ejercicio 564 376

Gastos de personal
Sueldos, salarios y asimilados (87.185) (72.219)
Cargas sociales (17.260) (14.330)

Otros gastos de explotacidn:

Servicios exteriores (88.756) (81.417)
Tributos (2.810) (3.141)
Pérdidas, deterioros y variac. de prov. por oper. comerciales 5.806 2.127
Otros gastos de gestidn corriente (486) (135)
Amortizacién del inmovilizado (5.824) (5.901)

Deterioro y resultado por enajenaciones inmovilizado

Resultado por enajenaciones y otras (192) (372)
RESULTADO DE EXPLOTACION (13.020) {5.319)
Ingresos financieros:

De valores negaciables y otros instrumentos financieros:

En empresas del grupo y asociadas 3.133 5.974
En terceros 5.250 6.478
Gastos financieros:

Por deudas con empresas del grupo y asociadas (3.684) (41.187)

Por deudas con terceros (9.565) (6.600)
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros

Valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 912 753
Diferencias de cambio (2.947) (6.659)
Deterioro y resultado por enajen. de instrum. financieros

Deterioros y pérdidas 97 =

Resultados por enajenaciones y otras 27 306
RESULTADO FINANCIERO (6.777) (40.935)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (19.797) (46.254)
Impuesto sobre beneficios {2.154) 273
RESULTADO DEL EJERCICIO (21.951) (45.981)
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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A.

En miles de euros

Estado de cambios en el patrimonio neto al 30 de junio de 2024 y al 30 de junio de 2023

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS AL 30 DE JUNIO DE 2024 Y AL 30 DE JUNIO DE 2023

Estado de ingresos y gastos 30/06/2024 30/06/2023
RESULTADO DEL EJERCICIO (21.951) {45.981)
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO - -
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS - -
Subvenciones, donaciones y legados - -
Efecto impositivo -
TOTAL INGRESOS / GASTOS RECONOCIDOS {21.951) (45.981)
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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A.

Estado de flujos de efectivo correspondiente al 30 de junio de 2024 y al 30 de junio de 2023

En miles de euros

30/06/2024 30/06/2023

A) FLUIOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (10.523) 7.092
Resultado antes de impuestos (19.797) {46.254)

Ajustes al resultado 7.635 53.330

Amortizacian de inmovilizado 5.824 5.901

Otros ajustes al resultado (netos) 1.811 47.429

Cambios en el capital corriente 17.721 4.498

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién (16.082) (4.482)

Pagos de intereses (12.056) (24.890)

Cobros de intereses 6.536 9.871
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios (7.049) (4.892)

Otros cobros/({pagos) de actividades de explotacion (3.513) 15.429

8) FLUIOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (3.542) (21.634)
Pagos por inversiones (3.804) (25.694)
Empresas del grupo, ascciadas y unidades de negocio (2.251) {18.575)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (1.544) (6.548)

Otros activos financieros {9) (571)

Cobros por desinversiones 262 4.060
Empresas del grupo, asaciadas y unidades de negocio - 3.943
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 138 117

Otros activos financieros 124 _

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (12.473) 16.708
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio (72) 1
Adquisicidn (12.015) (10.987)

Enajenacién 11.943 10.988

Cobros y {pagos) por instrumentos de pasivo financiero 6.560 48.698
Emisién 6.568 48.706
Devolucidn y amortizacién {8) (8)

Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio - -
Otros flujos de efectivo de actividades de financiacién (18.961) (31.991)

D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - ¥
£} AUMENTO/{DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) (26.538) 2.166
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 133.914 91.265
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E+F) 107.376 93.431
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1. - Actividad de la sociedad

Obrascén Huarte Lain, S.A., antes Sociedad General de Obras y Construcciones Obrascén, S.A.
se constituyo el 15 de mayo de 1911 y su domicilio social se encuentra en Madrid, Paseo de la
Castellana, 259-D.

Su objeto social y su actividad abarca principalmente la construccién de todo tipo de obras civiles
y de edificacién, tanto para clientes puablicos como para clientes privados. Adicionalmente, su
objeto social incluye servicios publicos y privados, explotacién de concesiones administrativas y
complejos hoteleros, asi como la promocion inmobiliaria y venta de inmuebles.

2. -Bases de presentacion

La Informacién Financiera Individual Seleccionada se ha elaborado de acuerdo con el Plan
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus posteriores
modificaciones, y la Ley del Mercado de Valores, Real Decreto 1362/2007, Real Decreto
878/2015 y circular 3/2018 de 28 de junio, de la Comisién Nacional del Mercado de Valores.

Esta Informacién Financiera Individual Seleccionada no incluye toda la informacion que
requeririan unos Estados Financieros Individuales Intermedios completos, preparados conforme
a los principios y normas de contabilidad generalmente aceptadas segln normativa espafiola.
En particular, la Informacién Financiera Individual Seleccionada se ha elaborado con el
contenido necesario para dar cumplimiento a los requisitos de informacién financiera
establecidos en la norma cuarta de la circular 3/2018, que permite, cuando al emisor le sea
exigible la preparacién de informacion financiera consolidada del periodo intermedio,
cumplimentar dnicamente la informacién de caracter individual que sea relevante para la
adecuada comprensién del informe financiero semestral.

En consecuencia, la Informacién Financiera Individual Seleccionada debe ser leida junto con las
cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio terminado a 31 de diciembre de
2023.

3.- Hechos significativos del periodo
3.1-Acuerdo del Consejo de Administracion de un aumento de capital de 100.000.000 de euros.

El 25 de junio de 2024 el Consejo de Administracién de la Sociedad acordé un aumento de capital
social por un efectivo (nominal més prima de emision) de cien millones de euros (100.000.000
euros) mediante aportaciones dinerarias con reconocimiento del derechc de suscripcion
preferente. La ejecucién del Aumento de Capital tiene como objetivo garantizar la estabilidad
financiera del Grupo OHLA, asi como asegurar la continuidad del negocio y la sostenibilidad a
largo plazo.
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3.2- Principales variaciones en la Cuenta de Resultados.

Las principales variaciones de la cuenta de resultados a 30 de junio de 2024 en comparacion
con la cuenta de resultados del primer semestre del afio anterior son:

La Cifra de negocio alcanza los 413.146 miles de euros, superior a la registrada en
junio de 2023, este aumento se produce en obras de ejecucion directa. A nivel
geogréfico la mayor actividad se produce en Chile y en Espafia respecto al afio
anterior. La cifra de negocio en el exterior supone el 44,13% del total, frente al 48,31%
del primer semestre de 2023.

El Resultado de Explotacién se sitia en (13.020) miles de euros, frente a los (5.319)
miles de euros registrados a 30 de junio de 2023, disminucion motivada
principalmente por los menores ingresos accesorios.

£l Resultado Financiero asciende a (6.777) miles de euros, frente a los (40.935) miles
de euros registrados a junio de 2023 siendo las partidas mas significativas:

- LosIngresos financieros ascienden a 8.383 miles de euros, frente a los 12.452 miles
de euros a 30 de junio de 2023.

- Los Gastos financieros, se sitian en (13.249) miles de euros frente a los (47.787)
miles de euros registrados a 30 de junio de 2023.

Las disminuciones tanto en gastos como en ingresos financieros son debidas a la
reduccién de los intereses con empresas del grupo, por las cesiones a OHL
Operaciones, S.A.U. de los préstamos intragrupo con sus filiales dependientes,
realizadas en el marco de la reestructuracion societaria finalizada en 2023.

. Las Diferencias de cambio, se sitian en (2.947) miles de euros frente a los (6.659)
miles de euros registrados a 30 de junio de 2023.

El Resultado antes de impuestos se sitia en (19.797) miles de euros, frente a los
(46.254) miles de euros registrados en junio de 2023.

El Resultado del ejercicio a 30 de junio de 2024 alcanza los (21.951) miles de euros
frente a los (45.981) miles de euros del mismo periodo del afio anterior.

3.3- Principales variaciones en el Balance de Situacion.

En relacién con el balance de situacién a 30 de junio de 2024 comparado con el de 31 de
diciembre de 2023, podemos destacar:

El Patrimonio Neto a 30 de junio de 2024 alcanza los 573.076 miles de euros, frente
a los 595.099 a 31 de diciembre de 2023, y la variacion de (22.023) miles de euros se
debe principalmente al resultado negativo del periodo.

El Activo no Corriente, asciende a 686.191 miles de euros frente a los a 689.064 miles
de euros a 31 de diciembre de 2023. La principal variacion se debe a la disminucion
del inmovilizado material.

El Activo Corriente alcanza los 992.524 miles de euros, frente a los 1.010.455 miles
de euros a 31 de diciembre de 2023, destacando los epigrafes de:
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- Activos no corrientes mantenidos para la venta, por importe de 53.833 miles de
euros que corresponde al crédito concedido a la filial OHL Servicios Ingesan, S.A.

qué estd en proceso de venta.

- Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, con 493.458 miles de euros, que
compara con los 463.058 miles de euros al 31 de diciembre de 2023.

- Inversiones en empresas del Grupo y asociadas, con 87.628 miles de euros que
disminuye en 49.004 miles de euros, principalmente, por la devolucién de los

movimientos de fondos realizados a OHL Operaciones, S.A.U.

- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes, que presenta un saldo de 107.376

miles de euros, frente a los 133.914 miles de euros a 31 de diciembre de 2023.

» Fl epigrafe de Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo asciende a
141.380 miles de euros frente a los 113.999 miles de euros al 31 de diciembre de
2023, el incremento esta motivado principalmente los por los movimientos de fondos

recibidos de OHL Operaciones, S.A.U.

s El epigrafe de Deudas con entidades de crédito asciende a 56.025 miles de euros
frente a los 49.465 miles de euros a 31 de diciembre de 2023, por la mayor disposicion

de pdlizas de crédito.

3.4- Principales variaciones en el Estado de Flujos de Efectivo.

Los principales movimientos son:

e Disminucion de Efectivo y otros activos liquidos equivalentes por importe de 26.538

miles de euros, debido a:

- Flujos de efectivo de las actividades de explotacion por (10.523) miles de euros,
frente a 7.092 miles de euros a 30 de junio de 2023. El desglose del movimiento a

30 de junio de 2024 es el siguiente:

Concepto Miles de euros
Resultado antes de impuestos (19.797)
Ajustes al resultado 7.635
Cambios en el capital corriente 17.721
Otros flujos de efectivo {16.082)
Saldo al 30 de junio de 2024 {10.523)

- Flujos de efectivo de las actividades de inversion por (3.542) miles de euros, con
unos pagos por inversiones de 3.804 miles de euros y con unos cobros por

desinversiones de 262 miles de euros.

- Flujos de efectivo de las actividades de financiacion por (12.473) miles de euros,
debido principalmente al incremento del préstamo con OHL Servicios-Ingesan,

S.AU.
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4 - Otra Informacion
4.1- Plantilla media

El nimero medio de personas empleadas en los seis primeros meses de los ejercicios 2024y
2023, distribuido por sexos, es el siguiente:

Plantilla media  30/06/2024  30/06/2023

Hombres 4.041 2.575
Mujeres 742 528
Total 4,783 3.103
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1. PRINCIPALES MAGNITUDES

Como consecuencia de la decision estratégica anunciada al mercado de enajenar la actividad de Servicios
se presenta la informacion financiera incluyendo estas como actividad discontinuada.

Principales Magnitudes 1524 1523 Var. (%)
Ventas 1.720,8 1.412,4 21,8%
Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA) 57,5 50,8 13,2%
% s/ Ventas 3,3% 3,6%

Resultado de Explotacidn (EBIT) 19,3 14,0 37,9%
% s/ Ventas 1,1% 1,0%

Resultado Neto Atribuible -34,2 0,6 n.a.

% s/ Ventas -2,0% 0,0%

Detalle Ventas y Resultado Bruto Explotacion (EBITDA) 1524 1523 Var. (%)
Ventas 1.720,8 1.412,4 21,8%

Construccion 1.525,2 1.309,2 16,5%

Industrial 176,2 90,4 94,9%

Otros 19,4 12,8 51,6%
Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) 57,5 50,8 13,2%

Construccién 64,5 61,4 5,0%

% margen EBITDA Construccion 4,2% 4,7%
Industrial 7,5 33 127,3%
% margen EBITDA Industriol 4,3% 3,7%

Corporativo y otros -14,5 -13,9 4,3%
Cartera 1524 2023 Var. (%)
Corto plazo 7.200,9 6.737,4 6,9%
Largo plazo 1.030,3 1.044,1 -1,3%
Total 8.231,2 7.781,5 5,8%
Recursos Humanos 1524 1523 Var. (%)
Fijo 8.470 7.211 17,5%
Eventual 5.395 3.745 44,1%
Total 13.865 10.956 26,6%
Mn Euros / Personas

Liquidez y Endeudamiento 1524 2023 Var. (%)

Liquidez total 672,0 8149 -17,5%
Liquidez con recurso 669,2 811,8 -17,6%

Endeudamiento neto -145,1 -292,3 -50,4%
Deuda neta con recurso -142,3 -289,2 -50,8%
Deuda neta sin recurso -2,8 3,1 -9,7%
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2. LA MARCHA DEL GRUPO

OHLA concluye los primeros seis meses del afio 2024, con unas Ventas de 1.720,8 millones de euros,
+21,8% superiores al mismo periodo de 2023 y un Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA) de 57,5
millones de euros, un +13,2% superior a los 50,8 millones de euros obtenidos en junio de 2023.

El margen EBITDA se encuentra en el 3,3%, mejorando en casi un punto el margen del 2,5% obtenido en
el primer trimestre de 2024. Esta mejora del margen se debe a la entrada en produccién de nuevos
proyectos de |a cartera contratada recientemente.

El Resultado de Explotacion ha mejorado un +37,9% hasta alcanzar los 19,3 millones de euros. El resultado
Neto Atribuible se sit(a en -34,2 millones de euros.

La contratacién total a carto plazo en el afio (obra nueva y ampliaciones) ha sido de 2.460,2 millones de
euros. Esta contratacién representa una ratio book-to-bill de 1,4x y cumple con los requerimientos
internos de diversificacidn del riesgo tanto por geografia, como por tamaiio (i.e. OHLA cuenta Unicamente
con dos proyectos por encima de los 500 millones de euros):

354 2
Proyectos por tamadio
w0

Contratzcidn 2024

EE sy e tace e

La cartera total a 30 de junio de 2024 se sitiia en los 8.231,2 millones de euros, un +5,8% respecto al
finales de afio de 2023. La cartera a corto plazo alcanza los 7.200,9 millones de euros, representando una
cobertura de actividad de 24,8 meses de Ventas.

OHLA ha finalizado el primer semestre de 2024 con una posicion total de liquidez de 672,0 millones de
euros. La actividad ha consumido 128,7 millones de euros en el primer semestre de 2024, siendo
importante destacar que durante el segundo trimestre se ha generado caja por 40,5 millones de euros.

Por otra parte, hay que mencionar que a finales del primer semestre la Compafifa ha comunicado al
mercado dos anuncios en CNMV relacionados con la desinversién en el Centro Hospitalario Universitario
Montreal (CHUM) y una ampliacién de capital aprobada por el Consejo de Administracién de 100 millones
de euros.

s  Aprincipios de junio de 2024 se anuncia la desinversién de |a participacién de OHLA en el Centro
Hospitalario de Montreal (CHUM), activo no esencial y cuya venta forma parte de la hoja de ruta
de la compaiiia de cara a reducir su endeudamiento. El importe de la transaccién a fecha del
anuncio asciende a 54,9 millones de euros, este importe podra variar dependiendo del tipo de
cambio a fecha de cierre de la operacién, la cual se espera que se efectée en el ultimo
cuatrimestre del afio.

* El 26 de junio de 2024 se anuncia una ampliacién de capital de 100 millones de euros con el
objetivo de reforzar los fondos propios.
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3. EVOLUCION POR DIVISIONES

CONSTRUCCION

Principales Magnitudes 1524 1523 Var. (%)
Ventas 1.525,2 1.309,2 16,5%
EBITDA 64,5 61,4 5,0%
% s/ Ventas 4,2% 4,7%

EBIT 31,1 29,9 4,0%
% s/ Ventas 2,0% 2,3%

Mn Euros

Las Ventas de esta actividad en los primeros seis meses del afio han ascendido a 1.525,2 millones de
euros, un +16,5% superiores a las del primer semestre de 2023, realizindose el 79,4% de la actividad en
el exterior.

El EBITDA del periodo ha alcanzado los 64,5 millones de euros, un +5,0% respecto del mismo periodo de
2023. Como ya se ha explicado, los mérgenes de la actividad se ven afectados por el mix de cartera,
habiendo mejorado en el segundo trimestre del afio hasta el 4,2%, desde el 3,4% del primer trimestre. Se
prevé que, a cierre del ejercicio, los niveles de generacion de caja y rentabilidad estén en niveles similares
a los de 2023.

La Cartera de pedidos de construccién alcanza los 6.951,6 millones de euros, un +6,2% superior a la
cartera de diciembre de 2023. Esta cartera representa una cobertura de 26,8 meses de Ventas, siendo el
70,2% en obra directa. La Contratacién (obra nueva y ampliaciones) en el afio asciende a2.205,1 millones
de euros, siendo el 75,5% en el exterior. Entre las nuevas adjudicaciones obtenidas en el periodo,
destacan:

Pais 1524
OLE1110 Gerstaberg, East Link Suecia 159,6
E18 Vestkorridoren - E105 Gjgnnestunnelen. Oslo Noruega 147,6
Ute Ferrocarril Lorca 54% Espaiia 146,3
Nyképing Travel Center, Construction and BEST Suecia 144,0
California. Alvarado 2nd extension pipeline EE.UU. 114,0
Orden De Cambio Peralte y Constr, de Muros Depdsito Relaves Chile 85,8
L3 metro de Sevilla. T Norte: Pino Montano - Prado de S. Sebastidn. Espaiia 55,4
Florida. RFQ139-2023: Progr. Desing - Build Serv. County Road 721 EE.UU. 37,2
Total principales adjudicaciones 889,9
Otras adjudicaciones 1.315,2
Total adjudicaciones 2.205,1

Mn Euros
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La distribucién geografica de la cartera de Construccion es la siguiente:

30/06/2024
Regiones principales 99,6%
EE. UU. 42,2%
Europa 37,1%
Latinoamérica 19,7%
Resto 0,4%

La distribucién de la cartera de construccién por tamario de obra es la siguiente:

e 7% 100%

<50ME 50 -150ME 150 - J00ME > 300ME Total

Por tipologia de proyectos, el 21,8% de la cartera de construccién corresponde a carreteras, el 40,7% a
ferrocarriles, el 19,2% a edificacion, el 17,5% a energia y mineria y el 0,8% restante a puertos y
aeropuertos.

Los principales proyectos en la cartera de construccién a 30 de junio de 2024 son los siguientes:

Pais 1524
Maryland Purple Line EE.UU. 714,5
DB Sevice for ADA Package 5 EE.UU. 501,8
Concesion red hospitalaria Red Bio Bio Chile 245,4
PPP Instituto Nacional del Cancer Chile 188,8
I-5 North County Enhancements EE.UU. 174,0
OLE1110 Gerstaberg, East Link Suecia 160,5
E105 Gjonnes Tunnel Noruega 153,1
Ute Ferrocarril Lorca 54% Espaiia 146,2
Accesos Norte Fase || Colombia 145,8
Nykoping Travel Center, Construction and BEST Suecia 144.,8
Principales proyectos en cartera 2.205,1

Mn Euros
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INDUSTRIAL

Principales Magnitudes 1524 1523 Var. (%)
Ventas 176,2 90,4 94,9%

EBITDA 7,5 3,3 127,3%
% s/ Ventas 4,3% 3,7%

EBIT 83 3,7 124,3%
% s/ Ventas 4,7% 4,1%

Mn Euras

La actividad de Industrial ha registrado unas Ventas de 176,2 millones de euros, cifra muy superior a la
del primer semestre de 2023 (+94,9%). Como viene siendo habitual en los Gltimos trimestres, la divisién
de Industrial ha mejorado sus datos operativos gracias a la ejecucién de los proyectos en cartera

relacionados con el sector de las energias renovables.

El EBITDA de la division de Industrial alcanza los 7,5 millones de euros, con un margen del 4,3% sobre
Ventas, consolidando la tendencia de mejora que lleva mostrando en los ultimos afios.

La Cartera de pedidos alcanza los 249,3 millones de euros (cobertura de 10,3 meses de venta), cifra
superior la cartera a diciembre de 2023 (i.e. 193,6 millones de euros). La contratacién en el periodo (obra
nueva y ampliaciones) ha ascendido a 235,6 millones de euros, mejorando |a cifra de contratacién de los
ultimos periodos. De esta nueva contratacion, destacan las siguientes adjudicaciones:

- Planta fotovoltaica en Palencia de 100 MW (Espaiia)

- Planta fotovoltaica en Lorca de 200 MW (Espafia)
- Planta fotovoltaica en Murcia 100MW (Espafia)
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4. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

CUENTA DE RESULTADOS

Como consecuencia de la decisién estratégica anunciada al mercado de enajenar la actividad de Servicios,
el resultado después de impuestos generado por ese negocio no se reporta en cada una de las lineas de

la cuenta de resultados, sino que se presenta en una Unica linea denominada “Resultado del ejercicio
procedente de operaciones discontinuadas neto de impuestos”.

1524 1523 Var. (%)
Importe neto de la cifra de negocios 1.720,8 1.412,4 21,8%
Otros ingresos de explotacion 62,9 71,3 -11,8%
Total ingresos de explotacién 1.783,7 1.483,7 20,2%
% s/ Ventas 103,7% 105,0%
Gastos de explotacién -1.377,2 -1.118,9 23,1%
Gastos de personal -349,0 -314,0 11,1%
Resultado Bruto de Explotacién 57,5 50,8 13,2%
% s/ Ventas 3,3% 3,6%
Amortizacion -36,5 -38,9 -6,2%
Dotacion de provisiones -1,7 21 -181,0%
Resultado de Explotacién 19,3 14,0 37,9%
% s/ Ventas 1,1% 1,0%
Ingresos y gastos financieros -25,5 -21,5 18,6%
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros 0.9 0,7 28,6%
Diferencias de cambio -2,9 10,3 n.a.
Deterioro y resultado por enaj. de instrumentos financieros -7.3 4,0 n.a.
Resultado financiero -34,8 -6,5 n.s.
Resultado de entidades valor por el método de |a participacién -2,7 35 n.s.
Resultado antes de impuestos -18,2 11,0 n.a.
% s/ Ventas -1,1% 0,8%
Impuesto sobre beneficios -14,2 -10,8 31,5%
Resultado del ej. procedente de op. continuadas -32,4 0,2 n.a.
% s Ventas -1,9% 0,0%
Resultado del ejerc. de op. discontinuadas neto de imp. -0,7 0,1 n.s.
Resultado consolidado del ejercicio -33,1 03 n.s.
% s/ Ventas -1,9% 0,0%
Intereses minoritarios e | 0,3 n.a.
Resultado atribuido a la sociedad dominante -34,2 0,6 n.a.
% s/ Ventas -2,0% 0,0%

Mn Euros
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La Cifra de negocio del Grupo en el primer semestre del 2024 ha ascendido a 1.720,8 millones de euros,
un 21,8% superior a la registrada en 2023, gracias a la mayor produccién de Construccién e industrial, con
un incremento del 16,5% y 94,9% respectivamente sobre el mismo periodo de 2023.

El 72,0% de la cifra de negocio se ha realizado en el exterior. En la distribucion de las Ventas por dreas
geogréficas: Europa representa un 44,3%, Norteamérica un 31,8%, Latinoamérica un 23,2%.

El Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA) se sitlia en 57,5 millones de euros, un +3,3% sobre |a cifra de
negocio, lo que representa un crecimiento del +13,2% por el mejor margen obtenido este semestre por
el mix de obra ya explicado y que ird mejorando durante el ejercicio.

El Resultado Neto de Explotacién (EBIT) asciende a 19,3 millones de euros, un +1,1% sobre la cifra de
negocio, frente a los 14,0 millones del ejercicio anterior.

El Resultado financiero se sitta en -34,8 millones de euros, cifra que compara negativamente con los con
los -6,5 millones de euros del primer semestre de 2023. El impacto mas relevante viene por las diferencias
de cambio, las cuales ascienden a -2,9 millones de euros, frente a las ganancias contables de +10,3
millones de euros del mismo periodo del ejercicio anterior. El deterioro se debe, principalmente, a el
deterioro del tipo de cambio de la moneda latinoamericana (i.e. peso colombiano).

El Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion es de -2,7 millones de euros y
compara con los 3,5 millones registrados en el mismo periodo del afio anterior.

El Resultado antes de impuestos es de -18,2 millones de euros, frente al beneficio de 11,0 millones de
euros de 2023.

El Resultado del ejercicio procedente de operaciones discontinuadas (neto de impuestos) recoge el
resultado de la division de Servicios a junio de 2024 y compara los datos del mismo periodo del afio
anterior.

El resultado atribuido a la Sociedad Dominante se situa en unas pérdidas de -34,2 millones de euros,
frente a los 0,6 millones de euros de junio de 2023.
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BALANCE DE SITUACION
Como consecuencia de la decision estratégica de enajenar la actividad de Servicios, el Complejo Canalejas
y el Centro Hospitalario Universitario Montreal, todos los activos y pasivos de su balance se reclasifican a
las lineas denominadas “Activos/Pasivos no corrientes mantenidos para la venta”.
30/06/2024 31/12/2023 Var. (%)
Activos no corrientes - 554,6 743,5 -25,4%
Inmovilizado intangible 139,3 148,1 -5,9%
Inmovilizado en proyectos concesionales 44,5 33,9 31,3%
Inmovilizado material 240,5 2399 0,3%
Inversiones inmobiliarias 4,0 4,0 0,0%
Inv. contabilizadas aplicando el método de la participacién 24,1 151,7 -84,1%
Activos financieros no corrientes 26,8 86,6 -69,1%
Activos por impuesto diferido 75,4 79,3 -4,9%
Activos corrientes 2.817,8 2.517,2 11,9%
Activos no corrientes mantenidos para la venta 3778 164,8 129,2%
Existencias 88,8 93,5 -5,0%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.607,3 1.399,4 14,9%
Otros activos financieros corrientes 215,4 218,3 -1,3%
Otros activos corrientes 71,9 44,6 61,2%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 456,6 596,6 -23,5%
Total activo 3.372,4 3.260,7 3,4%
Patrimonio neto 470,4 497,3 -5,4%
Fondos propios 522,9 567,9 -7,9%
Capital social 147.,8 147.,8 0,0%
Prima de emision 1.205,5 1.205,5 0,0%
Reservas -796,2 -790,9 0,7%
Resultado del ejercicio atribuido a la soc. dominante -34,2 5,5 -721,8%
Ajustes por cambios de valor -56,2 -73,8 -23,8%
Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante 466,7 494,1 -5,5%
Intereses minoritarios 3,7 3,2 15,6%
Pasivos no corrientes 575,0 715,2 -19,6%
Ingresos diferidos 30,7 30,8 -0,3%
Provisiones no corrientes 56,3 58,0 -2,9%
Deuda financiera no corriente* 277,6 420,2 -33,9%
Resto pasivos financieros no corrientes 46,7 45,1 3,5%
Pasivos por impuestos diferidos 55,8 56,4 -1,1%
Otros pasivos no corrientes 107,9 104,6 3,1%
Pasivos corrientes 2.327,0 2.048,2 13,6%
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 85,5 73,0 17,1%
Provisiones corrientes 1411 134,4 5,0%
Deuda financiera corriente* 249,3 102,4 143,5%
Resto pasivos financieros corrientes 19,6 19,6 0,0%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.607,8 1.508,4 6,6%
Otros pasivos corrientes 223,7 210,4 6,3%
Total pasivo y patrimonio neto 3.372,4 3.260,7 3,4%
* Incluye Deuda Bancaria + Bonos
Mn Euros
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Los principales epigrafes del balance de situacion consolidado al 30 de junio de 2024 y su comparacion
con el del 31 de diciembre 2023, son los siguientes:

Inmovilizado intangible: asciende a 139,3 millones de euros y presenta una variacién neta de -8,8
millones de euros, debido principalmente a la amortizacién de la cartera de clientes asignadas a las filiales
norteamericanas y al Grupo Pacadar.

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion: el saldo de este epigrafe asciende a
24,1 millones de euros, muy inferior a la registrado en diciembre 2023. Esta variacién se explica por la
reclasificacion en junio, conforme a |o establecido en la NIIF 5, de la participacion del 50% que el Grupo
ostenta en Proyecto Canalejas Group, S.A. y que asciende a 127,6 millones de euros, al epigrafe de Activos
no corrientes mantenidos para la venta.

Activos financieros no corrientes: el saldo de este epigrafe asciende a 26,8 millones de euros, la variacion
se debe a la reclasificacion del préstamo concedido a la filial del Grupo Proyecto Canalejas.

Activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta: recoge los activos y pasivos asociados al
Proyecto Canalejas, Centro Hospitalario Universitario de Montreal (CHUM) vy la actividad de Servicios
considerada como discontinuada. El importe total de los activos reclasificados asciende a 377,8 millones
de euros, y el de los pasivos a 85,5 millones de euros.

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar: el saldo asciende a 1.607,3 millones de euros, lo que
supone un 47,7% sobre el activo total.

La obra certificada pendiente de cobro asciende 622,8 millones de euros (2,2 meses de venta), frente a
los 528,4 millones de euros (2,0 meses de venta) a diciembre de 2023.

Por otra parte, la obra ejecutada pendiente de certificar asciende a 684,2 millones de euros (2,4 meses
de venta), frente a los 549,7 millones de euros (2,1 meses de venta) a diciembre de 2023.

Este epigrafe de deudores comerciales estd minorado en 75,7 millones de euros (59,4 millones de euros
al 31 de diciembre de 2023), por las cesiones de créditos frente a clientes sin posibilidad de recurso.

Otros activos financieros corrientes: asciende a 215,4 millones de euros (218,3 millones de euros al 31
de diciembre de 2023}, de los que 175,3 millones son activos restringidos, siendo el principal el depésito
indisponible de 140,0 millones de euros, que se encuentra en garantia de la linea de avales asociada a la
Financiacion Sindicada Multiproducto, asi como un importe de 35,3 millones de euros de otras garantias.

Asi mismo incluye 19,5 millones de euros que se encuentran en garantia de buen fin de determinados
proyectos en EE. UU.

El resto, 20,6 millones de euros, corresponden a cartera de valores y otros créditos.

Efectivo y otros activos liquidos: se eleva a 456,6 millones de euros, que incluyen 249,2 millones de euros
correspondientes a Uniones Temporales de Empresas (UTEs) en las que participa el Grupo.

Patrimonio neto atribuido a la Sociedad Dominante: asciende a 466,7 millones de euros, lo que
representa el 13,8% del activo total, y ha experimentado una disminucion de -27,4 millones de euros
respecto al 31 de diciembre de 2023, debido principalmente al efecto neto de:

o  El resultado atribuible de 2024 que asciende a -34,2 millones de euros.

* Lavariacion de las diferencias de conversion de los balances en moneda extranjera a euros por
valor de +17,6 millones de euros incluido bajo el epigrafe Ajustes por Cambios de Valor.
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s Otras variaciones de -10,8 millones de euros.

Deuda financiera: la comparacién del endeudamiento a 30 de junio de 2024 con el de 31 de diciembre de
2023 es la siguiente:

Endeudamiento bruto ™ 30/06/2024 % 31/12/2023 % Var.(%) Var.
Endeudamiento con recurso 526,9 100,0% 522,6 100,0% 0,8% 43
Endeudamiento sin recurso 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0% 0,0
Total 526,9 522,6 0,8% 4,3
Mn Euros

{1} El endeudamiento bruto agrupa las partidas de deuda financiera no corriente y corriente, que incluyen deuda bancaria y bonos.

Endeudamiento neto® 30/06/2024 % 31/12/2023 % Var. (%) Var.
Endeudamiento con recurso -142,3 98,1% -289,2 98,9% -50,8%  146,9
Endeudamiento sin recurso -2,8 1,9% 31 1,1% -9,7% 0,3
Total -145,1 -292,3 -50,4% 147,2
Mn Euros

(2) El endeudamiento neto se comp del endeudami bruto menos otres activos financieros y efectivo, y otros activos liquidos equivalentes.

£l Endeudamiento Bruto con Recurso ha tenido una variacién de 4,3 millones de euros.

El Endeudamiento Neto con Recurso ha tenido una variacién de 146,9 millones de euros en el periodo y
se debe, mayormente, al impacto de:

s El consumo de caja de la actividad, a cierre del primer semestre de 2024 se sittia en 128,7
millones de euro, habiéndose generado en el segundo trimestre del afio 40,5 millones de euros.

" Var & Var !

o de taja ac lado en la actividad 1524 1T24 11 1524 1523 1

S?i s 4] H | {1524 va 15 i!l I

Total ¢ | (generacidn) 128,7 169,2 fEEﬁ} 11 1287 70,1 s86 |
Mn Euros

El detalle del vencimiento de los valores nominales de los bonos y del resto de la Deuda Bruta con Recurso
de OHLA es:

n7

oo -

2024 2025 2026 2027 2028+
®WBonos i PIK Bonos a Financiacion Bancana, Pdlizas y olros
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Aunque los criterios utilizados difieran en algunos casos de los establecidos en la NIC 7, se presenta en

este apartado un cash-flow que permite analizar la evolucién del negocio:

1524 1523
Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA) 57,5 50,8
Ajustes al resultado -54,4 -10,0
Resultados financieros -34,8 -6,5
Resultados método de la participacién -2,7 3,5
Impuesto sobre beneficios -14,2 -10,8
Variacion de provisiones y otros -2,7 3,8
Fondos procedentes de las operaciones 31 40,8
Cambios en el capital corriente -103,9 -89,4
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar -207,9 24,0
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 99,4 -63,7
Resto de cambios en el capital corriente 4,6 -49,7
Flujo de efectivo de las actividades de explotacién -100,8 -48,6
Flujo de efectivo de las actividades de inversion -34,1 -48,2
Intereses minoritarios 0,5 -0,7
Resto flujos inversién -10,8 -38,5
Actividad discontinuada o mantenida para la venta -23,8 9.0
Variacién endeudamiento neto sin recurso 0,3 -1,2
Variacién endeudamiento neto con recurso 146,9 1111
Operacion Refinanciacion Bonos de 2021 (var. valor razonable) -12,3 131
Flujo de efectivo de las actividades de financiacién 134,9 96,8
Mn Euras
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A 30 de junio de 2024 |a cartera de pedidos de OHLA alcanza los 8.231,2 millones de euros, un 5,8% mas
a la de 31 de diciembre de 2023. La contratacién en el periodo (obra nueva y ampliaciones) ha sido de
2.460,2 millones de euros (book to-bill de 1,4x), +62,4% superior a |la contratacién del mismo periodo de

2023,
30/06/2024 % 31/12/2023 % Var. (%)
Corto plazo 7.200,9 6.737,4 6,9%
Construccion 6.951,6 96,5% 6.543,8 97,1% 6,2%
Industrial 249,3 3,5% 193,6 2,9% 28,8%
Largo plazo 1.030,3 1.044,1
Concesiones 1.030,3 100% 1.044,1 100% -1,3%
Total 8.231,2 7.781,5 5,8%
Mn Euros

6. INFORMACION BURSATIL

A 30 de junio de 2024 el capital social de OHLA ascendia a 147.781.145,75 euros, representado por
591.124.583 acciones de 0,25 euros de valor nominal cada una y todas ellas pertenecientes a una tnica
clase y serie. La cotizacidn a cierre de marzo se situaba en los 0,3536 euros por accién, lo que supone una

depreciacion bursatil del -21,35% en el afio.

OHLA poseia una autocartera a 30 de junio de 2024 de 853.695 acciones, equivalente al 0,14% del capital

de la sociedad.

30/06/2024
Precio de cierre 0,3536
Evolucion OHLA YtD -21,35%
Ndmero de acciones 591.124.583
Capitalizacion bursatil (Mn Euros) 209,0
Evolucidon Ibex 35 YtD 8,3%
Evolucién indice de la Construccién YtD 2,8%
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Cotizacion OHLA en 2024
140%
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e OHLA ———|BEX-35 s ndice de la construcdén

El Grupo OHLA cuenta con un bono con un vencimiento final el 31 marzo 2026 y un vencimiento parcial
el 31 de marzo de 2025. Los datos mds relevantes de este bono son:

Emisor Vencimiento Cupdn Saldo Vivo Cotizacion Yt

OHLA OPERACIONES Marzo 2026 10,75% 406,1° 91,436% 14,829%

Mn Euros / Salda vivo: es el saldo del nominal de los bonos vigente, sin contar con los intereses devengados a la fecha

(*}) Importe nominal

7. DESARROLLO

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2024 el Grupo OHLA no ha realizado inversiones en
proyectos de desarrollo ni ha incurrido en gastos significativos.

8. GESTION DE RIESGO

La gestién de riesgos es una prioridad estratégica para el Grupo OHLA.

A través de avanzados sistemas de anélisis y control, se persigue minimizar la exposicién a éste, garantizar
el cumplimiento de los objetivos de rentabilidad de cada proyecto y velar por que la nueva contratacién
se ajuste a los parametros de control de riesgos fijados por los 6rganos de direccion.

En relacién con los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta el Grupo OHLA, véase nota
2.7 de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2024.

9. ANEXOS

9.1.- INFORMACION PRIVILEGIADA / OTRA INFORMACION RELEVANTE,
REGULADA Y CORPORATIVA DURANTE Y POSTERIOR AL PERIODO

o 29 de abril de 2024: La sociedad remite el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual
sobre remuneraciones de los consejeros del ejercicio 2023.

o 5 de junio de 2024: La Compaiiia informa el acuerdo de venta de su participacion en el Centro
Hospitalario de la Universidad de Montreal (CHUM).
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° 26 de junio de 2024: OHLA anuncia un aumento de capital social por importe de cien millones de
euros.

* 28 de junio de 2024: La Compaiifa informa las ofertas recibidas en el marco del aumento de capital
acordado.

* 28 de junio de 2024: Calificacién crediticia por Moody's.

* 28 de junio de 2024: La Compaiiia informa los acuerdos aprobados por la Junta General Ordinaria
de accionistas.

* 7 dejulio de 2024: La Compaiiia informa sobre la extensién de una de las ofertas no vinculantes
recibida.

» 15 de julio de 2024: La Compaiiia informa sobre una de las ofertas recibidas

9.2.- FILIALES SIN RECURSO

Resultado
- % Activo % Bruto de % Deuda (-) . Deuda
- Participacion Total s/Grupo Explotacién s/Grupo  Bruta  Tesoreria EhIET Neta
(EBITDA)
OHLA Concesiones, S.L. 100,00% 29,9 0,9% (0,2) (0,3%) - - = (0,0)
Marina Urola, S.A. 51,00% 1,6 0,0% 0,1 0,2% - (0,9) - (0,9)
Sociedad Concesionaria
4 :
Hospitales Red Bio, S.A. 100,00% 56, 1,7% 0,9 1,6% (0,1) (1,1) (1,3)
Sociedad Concesionaria Centro
7 3 =
de Justicia de Santiago, S.A. m00% 2, 0,7% 03 0,5% (0,1) (0,1)
Sociedad Concesionaria Instituto
Nacional del Cancer, S.A. 100,00% 192 0% 0,2 0,3% ) ) (0,5)  (0.5)
Mn Euros
Mn Euros
4 % Valor de la
Sngledad Participacién Inversién!""
Concesionaria Ruta Bogota Norte, SAS 25,00% =
Parking Nifio Jesus-Retiro, 5.A. 30,00% 1,1
Nova Darsena Esportiva de Bara, S.A. 50,00% 6,1
Nuevo Hospital de Burgos, S.A. 20,75% -
Health Montreal Collective Limited Partnership!™* 25,00% 28,6
Torc Sustainable Housing Holdings Limited 5,00% z
Torc Sustainable Housing Limited 5,00% -
Cercanias Mdstoles Navalcarnero, S.A. 100,00%" -
Aeropistas, S.L. 100,00%" -

Autopista Eje Aeropuerto Concesionaria Espafiola, S.A. 100,00%!" .
Son sociedades en concurso de acreedores '
Incluye créditos participativos y a largo plazo 1"

Ha sido clasificada como mantenida para la venta """
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9.3.- MEDIDAS ALTERNATIVAS AL RENDIMIENTO

El Grupo OHLA presenta sus resultados de acuerdo con la Normas Internacionales de Informacién
Financiera (NIIF), y también utiliza ciertas Medidas Alternativas del Rendimiento (APM), que ayudan a una
mejor comprension y comparabilidad de la informacion financiera y que, para cumplir con las directrices
de la European Securities and Markets Authority (ESMA), pasamos a detallar:

Resultado de Explotacién (EBIT): se calcula tomando las siguientes partidas de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada: Importe neto de la cifra de negocio, Otros ingresos de explotacidn, Gastos de
explotacion, Gastos de personal, Dotacién a la amortizacién y Variacion de provisiones.

Es un epigrafe de la cuenta de resultados que se utiliza como medida de rentabilidad ordinaria de la

compaiiia.
Concepto Millones de euros
jun-24 jun-23
Importe neto de la cifra de negocios 1.720,8 1.412,4
Otros ingresos de explotacion 62,9 71,3
Gastos de Explotacion -1.377,2 -1.118,9
Gastos de Personal -349,0 -314,0
Dotacién a la amortizacion -36,5 -38,9
Variacion de provisiones -1,7 2,1
TOTAL Resultado de Explotacion (EBIT) 19,3 14,0

Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA): es el Resultado de Explotacion antes de dotacién a la
amartizacién y variacion de provisiones.

Es utilizado por el Grupo y por los analistas econémicos y financieros, como indicador de la capacidad de
generacién de caja que tiene el negocio por si mismo.

Millones de euros

Concepto

jun-24 jun-23
Resultado de explotacion (EBIT) 19,3 14,0
(-} Dotacién a la amortizacion 36,5 38,9
(-) Variacién de provisiones 1,7 2,1
TOTAL Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) 57,5 50,8

Resultado Bruto de Explotacién con recurso (EBITDA con recurso): se calcula como el Resultado Bruto de
Explotacién (EBITDA) total, incluyendo los ingresos financieros por intereses, excluyendo determinadas
pérdidas por Otros Gastos, en algunos casos sin efecto en caja (p.e. pérdidas por revisiones en proyectos,
procedimientos de despido colectivo y otros), menos el Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) de las
Filiales sin recursos, e incluyendo los dividendos pagados a la Matriz por las Filiales sin recurso.

Es una medida incluida en el documento de Términos y Condiciones de la emisién de Bonos de 2021 como
una magnitud a facilitar a los emisores.
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Concepto Millones de euros
jun-24 jun-23
EBITDA TOTAL 57,5 50,8
(+) Ingresos financieros por intereses 13,3 13,0
(-) EBITDA sociedades sin recurso -1,3 0,2
(-) Ingresos financieros de sociedades sin recurso -0,1 -0,1
(+) Dividendos de sociedades sin recurso 0,9 0,9

(-) Gastos no recurrentes - =

TOTAL Resultado Bruto de Exp. con recurso (EBITDA
€on recurso)

70,3 64,8

Filiales sin recurso: son aquellas sociedades asi designadas por el Grupo conforme al documento de
Términos y Condiciones de la emision de Bonos de 2021 y cuya deuda no tiene recurso a la matriz OHL
S.A

Endeudamiento Bruto: agrupa las partidas de Deuda financiera no corriente y Deuda financiera corriente
del pasivo del balance de situacién consolidado, que incluyen deuda bancaria y bonos.

Es un indicador financiero ampliamente utilizado para medir el apalancamiento bruto de las empresas.

Millones de euros

Concepto

jun-24 dic-23
En'IIS.-l(JI"I de obligaciones y otros valores negociables (no 253,7 417,0
corriente)
Deudas con entidades de crédito (no corriente) 23,9 3,2
EITIIS[['SH de obligaciones y otros valores negociables 181,4 12,1
(corriente)
Deudas con entidades de crédito (corriente) 67,9 90,3
TOTAL Endeudamiento Bruto 526,9 522,6

Endeudamiento Neto: se compone del endeudamiento bruto menos otros activos corrientes, efectivo ¥
otros activos liquidos equivalentes del activo del balance de situacién consolidado.

Es un indicador financiero ampliamente utilizado para medir el apalancamiento neto de las empresas.

Concepto Millones de euros
jun-24 dic-23
Endeudamiento bruto 526,9 522,6
{-) Activos financieros corrientes -215,4 -218,3
(-) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes -456,6 -596,6
TOTAL Endeudamiento Neto -145,1 -292,3
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Endeudamiento sin recurso (Bruto o Neto): es el endeudamiento (bruto o neto) de las Filiales designadas
como sin recurso por el Grupo conforme al documento de Términos y Condiciones de la emisién de Bonos
de 2021. En este tipo de endeudamiento la garantia que recibe el prestamista se limita al flujo de caja del
proyecto y al valor de sus activos, sin recurso al accionista.

Utilizado para medir el apalancamiento bruto de las empresas sin recurso.

Concepto Millones de euros
jun-24 dic-23
Endeudamiento bruto sin recurso - -
(-) Activos financieros corrientes -1,6 -1,7
(-} Efectivo y otros activos liquidos equivalentes -1,2 -1,4
TOTAL Endeudamiento Neto sin Recurso -2,8 -3,1

Endeudamiento con recurso (bruto o neto): es el endeudamiento total (bruto o neto) menos el
Endeudamiento sin recurso (bruto o neto).

Utilizado para medir el apalancamiento neto de la actividad con recurso al accionista.

Concepto Millones de euros
jun-24 dic-23
Endeudamiento bruto con recurso 526,9 522,6
(-) Activos financieros corrientes con recursos -213,8 -216,6
(-) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes con 4554 595,
recursos
TOTAL Endeudamiento neto con recurso -142,3 -289,2

Ratio de apalancamiento financiero con recurso: se calcula como Endeudamiento bruto con recurso
dividido entre el EBITDA con recurso, ambos conceptos ya definidos anteriormente.

Se utiliza para analizar cuénto EBITDA posee una empresa en forma de deuda y evalda la capacidad que
tiene para cumplir con sus obligaciones financieras. No contempla el perimetro sin recurso al accionista,
en el que la garantia del Endeudamiento se limita a los flujos de caja y al valor de los activos del

proyecto,
Concepto Millones de euros
jun-24 dic-23
Endeudamiento bruto con recurso 526,9 522,6
EBITDA con recurso 162,4 156,9
TOTAL Endeudamiento neto con recurso 3,2 33

Liquidez con recurso: se compone de otros activos financieros corrientes, efectivo y otros activos liquidos
equivalentes del activo del balance de situacién consolidado menos las mismas partidas de las Filiales sin
recurso conforme al documento de Términos y Condiciones de la emisién de Bonos de 2021.

Tid= ol
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En términos absolutos se utiliza para ver la evolucién de la liquidez disponible, para afrontar la actividad
con recurso al accionista.

Concepto Millones de euros
jun-24 dic-23
Activos financieros corrientes 2154 218,3
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 456,6 596,6
(-) Activos financieros corrientes sin recurso -1,6 -1,7
{-) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes sin 1,2 1,4
recurso
TOTAL Liquidez con recurso 669,2 811,8

Cartera: son los Ingresos pendientes de ejecucién de los contratos adjudicados, tanto a corto como a largo
plazo. Estos contratos se incluyen en la cartera una vez formalizados y representa el importe estimado de
los ingresos futuros del Grupo. La cartera se valora al porcentaje atribuible al Grupo, segtin el método de
consolidacion. Una vez incorporado un contrato a la cartera, el valor de la produccién pendiente de
ejecutar de ese contrato permanece en la cartera hasta que se haya completado o cancelado.

Cartera a corto plazo: representa el importe estimado de los ingresos de Construccién e Industrial,
pendientes de ejecucion, e incluye también ajustes en la valoracién para reflejar cambio en los precios,
en los plazos de trabajos adicionales, etc., que pudieran acordar con el cliente.

Ademas de por su valor absoluto también se mide en meses de venta.

Cartera a largo plazo: representa los ingresos futuros estimados de las concesiones, en el periodo
concesional, de acuerdo a su plan financiero e incluye estimaciones de variaciones de tipo de cambio
entre el euro y otras monedas, de la inflacién, los precios, las tarifas y los volimenes de trifico.

Ratio book-to-bill: responde a la Contratacién (obra nueva y ampliaciones) respecto de la cifra de negocio
a una fecha determinada. Indica la relacién entre las dos principales magnitudes que hacer variar la
cartera de pedidos, esto es el incremento por contratacion y la disminucion por ejecucién de obras,
proyectos o servicios.

Permite evaluar el posible crecimiento o no de las ventas en el futuro.

Coricenta Millones de euros
jun-24 jun-23
Contratacion (Obra Nueva + Ampliaciones) 2.460,2 1.515,3
Importe neto de la cifra de negocios 1.720,8 1.412,4
Ratio book-to-bill 14 1.1

Meses de Venta: Corresponde a la relacién entre una magnitud propia de la actividad respecto del
Importe neto de la cifra de negocio de los Gltimos 12 meses, es decir, mide en términos homogéneos de
tiempo (meses de actividad) lo que tardarian en materializarse distintas magnitudes de la gestion
corriente.
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Capitalizacion bursatil: nimero de acciones al cierre del periodo multiplicado por la cotizacidn al cierre
del periodo.

Concepto jun-24 dic-23
Numero de acciones al cierre 591.124.583 591.124.583
Cotizacidn al cierre 0,354 0,450
Capitalizacién bursatil (Millones de euros) 209,0 266,0

PER: cotizacion al cierre del periodo dividida por el Beneficio por accién de los Gltimos doce meses.
Es un indicador ampliamente utilizado por los inversores y analistas de las compafiias cotizadas.

Concepto mar-24 dic-23
Cotizacion al cierre 0,354 0,450
Beneficio por accion -0,06 0,01
PER -6,11 48,11

Los anteriores indicadores financieros y Medidas Alternativas de Rendimiento (APM), cuyo uso facilita
una mejor comprensién de la informacién financiera, se calculan aplicando los principios de coherencia y
homageneidad, lo que permite la comparabilidad entre periodos.
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DEL INFORME FINANCIERO
INTERMEDIO RESUMIDO DEL GRUPO OHLA CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE 6 MESES
TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 11b) del Real decreto 1362/2007, de 19 de octubre,
por el que se desarrolla la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, los miembros
del Consejo de Administraciéon de Obrascén Huarte Lain, S.A. y sociedades dependientes,
declaran que hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros intermedios
resumidos consolidados correspondientes al periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de
2024, elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel
del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de Obrascon Huarte Lain, S.A. y
sociedades dependientes y que el informe de gestion intermedio consolidado incluye asimismo
un analisis fiel de la informacidn exigida.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de 6
meses terminado el 30 de junio de 2024 y el informe de gestién intermedio consolidado,
transcritos en las hojas que preceden a la presente han sido aprobados por el Consejo de
Administracidon en su reunién del 29 de julio de 2024 firmando en esta ultima hoja todos los
Consejeros y el Secretario del Consejo de Administracion.

D. Luis Fernando Martin
Amodio Herrera

D. César Cafiedo-Arglielles
Torrején

D. Luis Fernando Amodio
Giombini

D. José Maria del Cuvillo
Peman

(Secretario del Consejo de

Administracidn, no consejero)

D. Julio Mauricio Martin
Amodio Herrera

D. Francisco Garcia Martin

Diia. Reyes Calderdn
Cuadrado

Dfia. Carmen de Andrés
Conde

D. Juan Antonio Santamera
Sanchez

DfAa. Ximena Caraza
Campos
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